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RESUMEN 

 

En el trabajo se realiza la Planeación Financiera, de la empresa BusinessMind 

Colombia S.A., mediante la elaboración de un modelo financiero en Excel, que 

permita a los directivos evaluar cada una de las alternativas para logar la toma de 

decisiones, después del análisis de la información obtenida 

Se ha realizado el diagnostico financiero, mediante el análisis de la compañía 

basados en la información histórica de los últimos dos años, elaborando el análisis 

horizontal y vertical del balance general, del estado de resultados y los indicadores 

financieros básicos. 

 

 Con los resultados obtenidos en el diagnostico financiero, y de acuerdo a los 

objetivos planteados, se ha realizado la construcción de la proyección financiera a 

cinco años mediante un  modelo financiero, se diseñó la proyección de los estados 

financieros de la compañía, donde se incluyó el flujo de caja a cinco años, que 

permite tener una mejor visión para el manejo de los recursos.  

Los resultados manifiestan previa realización de las proyecciones realizadas del 

modelo financiero, en los escenarios pesimista  y optimista  basados en las 

variables económicas del mercado de la tecnología; se presentan a las directivas 

de la empresa para la aprobación y su implementación con el fin que se apropie 

como herramienta para la toma de decisiones.  
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INTRODUCCIÓN 

 

El mercado actual requiere flexibilidad para adaptarse a los cambios, horarios 

flexibles, capacidad para aumentar la disponibilidad de gente para nuevos 

proyectos, cobertura en licencias, capacidad de adaptar el conocimiento y 

aprender rápido. En el actual ambiente cambiante y competitivo, la gestión de una 

empresa requiere aumentar el nivel relacionado al producto de IT: Aumento de 

calidad, funcionalidad, facilidad de uso, disminución de tiempos de entrega, 

aumento continuo del nivel de servicio y a su vez en la búsqueda de la 

optimización de costos. 

Lo planteado y dando un enfoque al problema visualizado en el análisis particular 

de la compañía BusinessMind está dentro del tipo de obstáculos que este tipo de 

empresas presentan en el mercado colombiano, BusinessMind es una compañía 

que se dedica a prestar servicios de consultoría a la gran empresa en Colombia y 

la incursión y el crecimiento que ha tenido en el mercado, busca que esta se 

fortalezca mediante planeaciones financieras y mejoras continuas de los flujos de 

caja. 

El trabajo presenta como objetivo general desarrollar la Planeación Financiera a 

través de un modelo financiero en Excel, que permita a BusinessMind Colombia 

S.A., proyectar los estados financieros y principalmente el flujo de caja para 

maximizar las decisiones en el manejo de los recursos. Y como objetivos 

específicos: Rediseñar el flujo de caja existente con cifras ajustadas a las 

necesidades de la compañía y al cumplimiento adecuado de las obligaciones con 

terceros, optimizando el uso de los recursos. Elaborar una proyección adecuada 

del flujo de caja, con el fin de garantizar los recursos para los periodos en los 

cuales se identificó el problema, y así tener soluciones que le permitan a la 

empresa apalancarse con recursos propios, sin recurrir al endeudamiento 

financiero. Definir una política de inversión, donde prime el plazo y la rentabilidad; 

y que le permita a la compañía realizar provisiones adecuadas de efectivo para los 

tiempos de baja facturación y recaudo. Plantear a los accionistas la necesidad de 

constituir un fondo mediante reserva extraordinaria, para posibles contingencias 

de la compañía. 

El alcance del trabajo es Desarrollar la planeación financiera a cinco años de la 

compañía BusinessMind Colombia S.A. mediante la construcción de un Modelo 
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Financiero en Excel que permita visualizar la compañía en el futuro, para la toma 

de las mejores decisiones financieras, basadas en esta herramienta.  

El presente trabajo se desarrolla con la siguiente metodología: Conocimiento de la 

empresa, recolección de la Información, clasificación y análisis de la información, 

construcción de la proyección financiera a cinco años mediante un modelo 

financiero basados en la información  analizada, revisión mediante asesorías de 

las proyecciones planteadas, planteamiento de la proyección financiera a la 

compañía y en la última etapa sustentación del trabajo de grado: de acuerdo a lo 

estipulado por la Universidad Piloto de Colombia,  para evaluación del proyecto de 

grado de la Especialización en Gerencia y Administración Financiera, se 

sustentará ante el jurado la viabilidad de las proyecciones presentadas a la junta 

directiva de la empresa analizada. De otra parte se pretende presentar al jurado el 

concepto emitido por la dirección de la empresa sobre el trabajo realizado.  

El aporte del presente trabajo de grado para la empresa BusinessMind fue la 

optimización del área financiera, mediante la elaboración del modelo de 

planeación, previa identificación y análisis de las causas, que le permite solventar 

las dificultades que presentaba en el flujo de caja, apropiándose de esta 

herramienta que permite mejorar la toma de decisiones evitando incurrir en 

créditos en el sector financiero para cubrir estas necesidades en determinados 

periodos, alcanzando el cumplimiento de sus obligaciones a corto, mediano y largo 

plazo. 

Desde el punto de vista personal nos permite la aplicación de todos los 

conocimientos adquiridos en la especialización y lograr la aplicabilidad de la 

metodología de investigación, se realizó el diagnostico, análisis, implementación 

de soluciones y elaboración de un modelo financiero que le permite a la empresa 

contar con información oportuna y sensible de acuerdo a las condiciones y 

dinamismo del mercado. 

Desde el punto de vista profesional la especialización representa colocar a 

disposición de BusinessMind, todas las habilidades y conocimientos adquiridos 

para elaborar este trabajo de grado en servicio de la empresa, que nos brindo su 

confianza para la implementación de alternativas financieras para fortalecer su 

área financiera y el conocimiento de la misma iniciando con el diagnostico 

financiero hasta la aprobación de la misma del modelo presentado para la 

utilización en la toma de decisiones. 
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1. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA 

 

1.1. DESCRIPCIÓN GENERAL 

BusinessMind es una compañía líder en América Latina especializada en brindar 

Servicios de Consultoría, Outsourcing, Capacitación e Integración de Tecnología. 

BusinessMind apoya a sus clientes en la construcción de nuevos modelos de 

negocios para transformar sus organizaciones utilizando la tecnología como factor 

de crecimiento y diferenciación.  

1.1.1. Nombre de la Empresa 

BusinessMind Colombia S.A. NIT: 900.105.979-1 

1.1.2. Tipo de empresa  

Sociedad Anónima, Persona jurídica constituida mediante documento privado del 

30 de agosto del 2006 de asamblea de accionistas, inscrita el 24 de octubre del 

2010 bajo el número 01423594 del libro IX.  Cuyo objeto social es importar, 

exportar, distribuir software y hardware y toda clase de bienes y servicios 

relacionados con tecnologías de información y comunicaciones.  

1.1.3. Ubicación.  

BusinessMind Colombia S.A. cuenta con dos sucursales: 

Bogotá, Cra 45ª No 93 – 77 Barrio La Castellana, como sede principal 

Medellín, Cra 52 No. 14 – 30 Etapa 1 local 202 sede empresarial Olaya Herrera, 

como sucursal 

1.1.4. Tamaño  

Mediana empresa con un número de 40 empleados. 

1.1.5. Visión 

BusinessMind en cinco años continuara siendo líder entregando soluciones de 

optimización en el uso de tecnologías de información para nuestros clientes con 

presencia en más de cinco países. 
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1.1.6. Misión 

Somos un socio estratégico de nuestros clientes a través de la construcción de 

soluciones para el uso óptimo de tecnologías de información suministrando 

capacitación certificada, consultoría, asistencia personalizada y distribución de 

producto. 

 

1.1.7. Objetivos Estratégicos 

Integridad: Hacer lo correcto y con liderazgo 

Compromiso: Acción responsable en búsqueda del beneficio común 

Desarrollo Integral: Nos ocupamos del mejoramiento continuo de nuestros 

colaboradores 

Calidad: La excelencia en lo que hacemos. 

Satisfacción: Cumplir con las expectativas del cliente. 

 

1.1.8. Ventajas Competitivas. 

Presencia de BusinessMind en más de cinco países a nivel Latinoamérica 

 

BusinessMind ha construido alianzas de largo plazo con los más importantes 

proveedores de consultoría y tecnología de clase mundial. 

 

BusinessMind cuenta con un equipo de especialistas certificados por Oracle para 

proveer servicios de Soporte. 

  

1.1.9. Análisis de la Industria.  

BusinessMind es una empresa de servicios de consultoría en tecnología de la 

información con crecimiento aproximado del 25% anual, siendo consecuente con 

el crecimiento del sector de la tecnología. 

Sus principales amenazas son la incursión de nuevas compañías en el mercado 

de la tecnología, así mismo sus principales oportunidades son el crecimiento que 

se tiene y las ventajas de ser Parther Numero 1 de los mayoristas a nivel mundial 

como Oracle, Redhat y Quest. 
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BusinessMind por ser una compañía de tecnología, cuenta con fuerza laboral 

especializada, genera empleo a nivel muy controlado y su forma de contratación 

por servicios no asegura la permanencia a largo plazo de los colaboradores. 

El sector de la industria a la cual pertenece BusinessMind, es la de prestación de 

servicios en consultoría, soporte y capacitación; manteniéndose siempre la 

empresa actualizada y a la vanguardia de los avances tecnológicos, para brindar 

los mejores servicios y productos de acuerdo a las necesidades de los clientes. 

Las proyecciones futuras de BusinessMind se orientan a incursionar en más de 

cinco países a nivel américa, dando a conocer la gran capacidad de apoyo a 

nuestros clientes y siendo un socio estratégico de negocios. 

 

1.1.10. Productos o Servicios  

 Consultoría  Consultoría en Estrategia y Gestión de IT  

Arquitectura Empresarial  

Automatización de Procesos  

Desarrollo de Aplicaciones Empresariales orientadas a Servicios  

Inteligencia de Negocios  

 Servicios y soluciones de infraestructura  

Integración de tecnología de Hardware, Almacenamiento y Respaldos.  

Licenciamiento de Software Oracle, Redhat y Quest.  

Outsourcing y Soporte especializado 7x24 en Base de datos y Sistema Operativos  

 Capacitación certificada:  

Oracle University, Redhat e Itil Seguridad información. 

  

1.2. EL MERCADO 

 

1.2.1. Tamaño del Mercado:  

BusinessMind se caracteriza por completar los proyectos de sus clientes a tiempo 

y dentro del presupuesto establecido, excediendo las expectativas de los clientes. 
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Para cumplir esta premisa los equipos de BusinessMind utilizan metodologías 

estructuradas y probadas, combinadas con la adopción de tecnología de punta 

para la implementación, control y administración de cada uno de nuestros 

proyectos.  

 

El portafolio de clientes asciende a más de 300 empresas, entre las que 

sobresalen multinacionales, empresas locales de rápido crecimiento, en las que se 

han desarrollado proyectos estratégicos en varios sectores como 

Telecomunicaciones, Gobierno, Petróleo, Retail, Financiero, Educación e Industria 

privada.  

Los clientes potenciales de la compañía en auge son los que están ubicados en el 

sector público, sobresaliendo todos los ministerios del Estado Nacional, El Ejército, 

La Armada Nacional, La Policía y las empresas relacionadas con la seguridad del 

estado. 

BusinessMind está presente en dos de las principales ciudades de Ecuador (Quito 

y Guayaquil), dos en Colombia (Bogotá y Medellín) y una en Chile (Santiago), 

BusinessMind ha alcanzado ingresos globales de más de USD 10 Millones en el 

2011 y emplea a más de 100 personas de manera directa en los países 

anteriormente nombrados.  

 

1.2.2. Descripción de la Competencia.  

Los principales competidores son tres en Colombia, los cuales también son 

Parther de los fabricantes y son:    

Business Suport S.A. 

Itis Suport S.A.S 

DB System S.A.  

 

1.2.3. Participación de la empresa y de su competencia en el mercado.  

Con una participación del 13 por ciento en el mercado de servicios TI en Colombia 

(de un tamaño total estimado de US$1.500 millones), Carvajal ocupa el primer 

lugar del mercado de servicios, según reporte de "Gartner´s Market Share: IT 

Services 2011". 
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El estudio de carácter global incluye información en América Latina para Brasil, 

México, Argentina, Colombia y Chile. El análisis para Colombia en este reporte 

muestra que 10 empresas manejan casi la mitad del mercado colombiano (49%). 

  

Además de Carvajal Tecnología y Servicios, las otras empresas que corresponden 

a este grupo mayoritario son HP, IBM, Telefónica, Atento, Oracle, Enlace 

Operativo, Indra, Unisys y FIS. Los sectores de KPO, ITO y BPO han crecido 61% 

en los últimos cuatro años, alcanzando una cifra de empleos cercana a los 120 

mil. 

  

La meta es llegar en estos sectores a 600 mil empleos, US$45 mil millones en 

ventas y US$40 mil millones en exportaciones al 2032. Con la firma del Tratado de 

Libre Comercio (TLC) con Estados Unidos, se espera un crecimiento.  

  

Estados Unidos es el segundo país del mundo donde más se habla español. 

Colombia tiene una gran oportunidad para aprovechar el TLC con ese país y 

ofrecer una nueva generación de servicios de BPO y de IT.  

Ilustración 1. Participación Mercado IT Año 2013 

    

Sevenoticias, Carvajal tecnología y servicios. 
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1.3. PROCESO DE PRESTACION DE SERVICIOS 

 

1.3.1. Descripción del proceso  

Proceso de Gestión de Proyectos de Servicios de Consultoría 

Políticas: Cumplir con todas y cada una de las actividades involucradas en la 

ejecución de los proyectos velando que se cumplan con los requerimientos del 

cliente y los acuerdos pactados en términos de alcance, tiempo y costo. 

Realizar la verificación de los perfiles de los consultores asignados al equipo de 

ejecución del proyecto antes del inicio del mismo. 

 

Todo proyecto deberá tener su cronograma de actividades previo a la ejecución. 

Antes de proceder con el kick-off con el cliente, se debe llevar a cabo el kick-off 

interno. 

 

Previa a la entrega de cualquier hito hacia el cliente, se deberá realizar el 

respectivo control de calidad con base a un checklist previamente definido. 

Posterior al cierre administrativo formal del proyecto con el cliente, es política 

realizar la reunión de lecciones aprendidas con el equipo de ejecución del 

proyecto. 

Desarrollo. 

Recepción del proyecto 

Recibir del gerente de cuenta, la información comercial y técnica en función de los 

términos contractuales del proyecto; revisar el alcance, los plazos y los hitos 

(entregables) del proyecto en base a la información receptada, generando un 

cronograma de ejecución del proyecto: con las actividades, la duración, fechas, 

recursos, Hitos (entregables). 

 

Cuando se requiera, revisar el listado de proveedores y contactos para coordinar 

las adquisiciones necesarias para el proyecto. 

 

Definir los recursos y equipos para la ejecución del proyecto. En el caso de los 

consultores se deberá validar el conocimiento de los mismos según las exigencias 

del proyecto, de no existir en BusinessMind, un recurso con el perfil requerido, se 

podrá subcontratar de manera externa. 
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Si el proyecto involucra diferentes áreas de tecnología, se asignara diferentes 

consultores,  de acuerdo al requerimiento del proyecto.  

Realizar la reunión de Kick-Off interna con el equipo de ejecución, el gerente de 

cuenta y el gerente de servicios y/o Líder de proyectos de BusinessMind, 

generando un registro de asistencia. 

Ejecución, Seguimiento y Control de Proyectos 

Una vez realizada la reunión de Kick-Off del proyecto con el cliente, se procede a 

la ejecución de las actividades programadas. 

Operaciones: dar seguimiento permanente al cumplimiento de todas las 

actividades y tareas del proyecto, solicitar a mercadeo la ejecución de las 

encuestas de satisfacción según la periodicidad acordada. Tomar acciones 

correctivas y preventivas con base al seguimiento y análisis del cumplimiento de 

las actividades ejecutadas, de ser necesario, realizar modificaciones al 

cronograma del proyecto y ajustarlo, de acuerdo a las políticas establecidas en 

este documento., comunicar al cliente cualquier novedad con respecto al avance 

de la ejecución, a través de correos electrónicos, llamadas telefónicas, o visitas en 

sitio; elaborar las actas de avance del proyecto con la aprobación del cliente. 

 

Previa a la entrega de hitos del proyecto, según el cronograma definido, el líder de 

proyecto delegara a un consultor la generación y la ejecución de un checklist para 

la verificación del hito, en caso que un hito no cumpla con lo especificado en el 

checklist, el líder de proyecto tomara las medidas pertinentes para solucionar las 

novedades reportadas. 

Realizadas las verificaciones respectivas, se procederá a la entrega del hito 

(entregable) del proyecto, según el cronograma definido, para lo cual el Líder de 

Proyectos coordinara con los consultores la entrega del mismo. 

Una vez concluido el proyecto, generar el acta de cierre del mismo y gestionar las 

firmas respectivas. 
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1.3.2. Diagrama del proceso  

 

Ilustración 2. Diagrama del Proceso 

 

Diagrama del Proceso 
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1.3.3. Equipos e Instalaciones 

Principal Bogotá: BusinessMind cuenta con una infraestructura de 479 Mts2, 

dotada con seis aulas provisionadas con los elementos necesarios para dictar 

las capacitaciones, cinco oficinas donde desempeñan las actividades el 

personal de las diferentes áreas, posee adicional con un servidor y una 

infraestructura de red alámbrica para el servicio de las capacitaciones. 

Se dispone de treinta Portátiles al servicio de los consultores y asesores 

comerciales, en los cuales se maneja y suministra la información necesaria 

para brindar el mejor servicio a los clientes, y diez computadores de mesa para 

toda el área administrativa y operativa. 

Sucursal Medellín: BusinessMind cuenta con dos aulas con sus respectivos 

elementos necesarios para dictar las capacitaciones, dos oficinas donde opera 

toda el área comercial y administrativa. 

1.3.4. Capacidad Instalada  

BusinessMind es una compañía de servicios y no cuenta con proceso de 

producción. 

 

1.4. Estructura Organizacional 

 

1.4.1. Organigrama de la empresa y una breve explicación del mismo 
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Ilustración 3. Organigrama 
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El organigrama de BusinessMind, básicamente está conformado por una Gerencia 

General, de la cual dependen las Gerencias Comercial, Servicios, Capacitación, 

Administrativa y Financiera y Talento Humano, para apoyar administrativa y 

comercialmente la alta dirección. 
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1.4.2. Cuadro informativo de los sueldos y salarios. 

Tabla 1. Cuadro informativo de los sueldos y salarios, en miles de pesos año 2013 

  Valores en Miles de Pesos (Col) 

CARGOS No. FUNCIONARIOS SALARIO AUX TRANSPORTE AUXILIOS BONOS
TOTAL 

DEVENGOS
PRIMA

CESANTIAS E 

INTERESES
VACACIONES SALUD PENSION ARP CAJA SENA ICBF

CARGA 

PRESTACIONAL

TOTAL AÑO

2013

GERENTE GENERAL 1 7.664 3.768 900 12.332 320 456 644 28 307 153 230 2.137 167.456

GERENCIA FINANCIERA 1 4.000 300 4.300 333 373 167 340 480 21 160 80 120 2.074 72.739

GERENTE DE TERRITORIO 2 9.000 300 9.300 750 840 375 765 1.080 47 360 180 270 4.667 159.350

GERENTE DE CAPACITACION 1 5.000 300 5.300 417 467 209 425 600 26 200 100 150 2.593 90.061

GERENTE DE TALENTO HUMANO 1 3.300 3.300 275 308 138 281 396 17 132 66 99 1.711 57.163

COMERCIALES 7 24.500 200 24.700 2.041 2.286 1.022 2.083 2.940 128 980 490 735 12.704 426.695

CONTADOR 1 2.500 2.500 208 233 104 213 300 13 100 50 75 1.296 43.306

ASISTENTE CONTABLE 2 3.000 3.000 250 280 125 255 360 16 120 60 90 1.556 51.967

ASISTENTE DE CALIDAD 1 1.000 71 1.071 83 93 42 85 120 5 40 20 30 519 18.133

ASISTENTE COMERCIAL 1 1.200 71 1.271 100 112 50 102 144 6 48 24 36 622 21.597

RECEPCIONISTA 2 1.400 141 1.541 117 131 58 119 168 7 56 28 42 726 25.873

MENSAJERO 1 1.200 71 1.271 100 112 50 102 144 6 48 24 36 622 21.597

SERVICIOS GENERALES 1 590 71 660 49 55 25 50 71 3 24 12 18 306 11.022

TOTAL NOMINA ADMON Y VENTAS 22 64.353$    423$                3.768$      2.000$   70.544$       4.722$   5.289$             2.684$             5.275$   7.446$      324$   2.574$   1.287$   1.931$   31.532$               1.166.960$    



25 

 

CARGOS No. FUNCIONARIOS SALARIO AUX TRANSPORTE AUXILIOS BONOS
TOTAL 

DEVENGOS
PRIMA

CESANTIAS E 

INTERESES
VACACIONES SALUD PENSION ARP CAJA SENA ICBF

CARGA 

PRESTACIONAL

TOTAL AÑO

2013

CONSULTORES 16 56.000 56.000 4.665 5.225 2.335 4.760 6.720 292 2.240 1.120 1.680 29.037 970.045

SOPORTE 2 2.000 141 2.141 167 187 83 170 240 10 80 40 60 1.037 36.266

TOTAL NOMINA COSTO DE VENTA 18 58.000$    141$                -$         -$      58.141$       4.831$   5.411$             2.419$             4.930$   6.960$      303$   2.320$   1.160$   1.740$   30.074$               1.006.311$    
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2. EL PROBLEMA 

 

2.1. ANTECEDENTES 

 

BusinessMind es una compañía  colombiana ubicada en la ciudad de Bogotá, cuyo 

objeto social es la prestación de servicios de consultoría empresarial en Colombia, 

que ha incursionado y presentado crecimiento en el mercado, buscando  

fortalecerse mediante una adecuada planeación financiera y mejora continua en la 

elaboración y proyección de los flujos de caja. 

 

BusinessMind Colombia S.A. es una empresa del sector servicios, con una 

trayectoria de apenas 2 años en el mercado, aunque la empresa fue constituida 

año 2006, estaba vinculada al grupo empresarial Intergrupo en Medellín, su 

manejo administrativo y financiero la daba el grupo, por esta razón los socios de 

BusinessMind decidieron comprar la parte que tenía Intergrupo y trasladar su 

operación a la ciudad de Bogotá en el mes de septiembre del año 2010; por estos 

antecedentes la empresa no cuenta con una planeación y proyección financiera, 

esto se ve reflejado en unos problemas de liquidez, por el ciclo de operativo que 

maneja la compañía, esto también se puede atribuir al tipo de servicio que maneja 

la compañía al ser una empresa de servicios, que el mayor número de clientes 

está concentrado en empresas del estado, y el presupuesto de estos clientes se 

ejecuta en su gran mayoría en los últimos 6 meses del año. 

 

2.1.1. DIAGNÓSTICO FINANCIERO 

Tabla 2. Estado de Pérdidas y Ganancias a 31 de Dic de 2012 

 
Estado de Pérdidas y Ganancias a 31 de Dic de 2012 
Valores en Miles de Pesos (Col) 
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ESTADOS DE RESULTADOS 2011 2012 PARTIC.

ABSOLUTA %

INGRESOS OPERACIONALES 7.061.282 8.862.614 1.801.332 26% 100%

Licencias 2.173.549 2.173.549 100% 25%

Capacitacion 4.336.322 4.336.322 100% 49%

Servicios 2.352.743 2.352.743 100% 27%

COSTO DE VENTAS 5.283.611 6.575.781 1.292.170 24% 74%

Licencias 1.879.320 1.879.320 100% 21%

Capacitacion 3.663.240 3.663.240 100% 41%

Servicios 1.033.221 1.033.221 100% 12%

UTILIDAD BRUTA 1.777.671 2.286.833 509.162     29% 26%

MARGEN BRUTO 25,17% 25,80% 0                   2%

Gastos de Administración 339.284        351.750 12.466        4% 4%

Gastos Operacionales de Ventas 641.557        99.342 (542.215)    -85% 1%

Gastos de Personal 272.439        979.624 707.185     260% 11%

Depreciaciones y Amortizaciones 16.867           90.913 74.046        439% 1%

UTILIDAD OPERATIVA (EBIT) 507.525 765.205

MARGEN OPERATIVA (EBIT) 7,19% 8,63%

EBITDA 524.392 1.835.741

MARGEN EBITDA 7,43% 20,71%

Ingresos no operacionales 127.939        65.883           (62.056)      -49% 1%

               Financieros 39.096           12.654 (26.442)      -68% 0%

               Otros Ingresos 88.843           53.229 (35.614)      -40% 1%

Gastos No Operacionales (258.891)       (178.983)       79.908        -31% 2%

               Financieros (209.084)       -155.290 53.794        -26% 2%

               Otros Gastos (49.807)         -23.693 26.114        -52% 0%

-               

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 376.573 652.104 275.532     73%

MARGEN ANTES DE IMPUESTOS 5,33% 7,36% 0                   38%

Impuestos (33%) (156.235)       -231.123 (74.888)      48% 3%

UTILIDAD NETA 220.338 420.982 200.644     91% 5%

MARGEN NETO 3,12% 4,75% 0                   52%

VARIACIONES
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Análisis 

Las ventas presentan un incremento en el año 2012, frente al año 2010 del 26%, 

esto representado en un 95% de ventas a crédito y un 5% de las ventas de 

contado, este incremento se considera bueno en el comportamiento del mercado 

colombiano de los sistemas de información, en los cuales las ventas de 

consultoría han incursionado muy bien en las empresas tanto del estado como en 

las privadas. 

Los costos de ventas tuvieron un incremento similar al de las ventas del 24% con 

una participación del 74% del total de las ventas, con una participación en el 

margen bruto del 26%.  

El Margen bruto se ve afectado por los gastos de ventas y principalmente por el 

incremento en los gastos de personal que aumentaron en el 47%, como resultado 

de la gestión del aumento en ventas ya que se fortaleció el área comercial de la 

compañía, también se afecta ya que en años anteriores se manejaba al costo de 

ventas y a su vez se tomaron decisiones contables de reclasificación de costo de 

ventas a gasto operacional de ventas, los gastos de ventas y administración son 

dos rubros que se mantienen con un incremento relativamente bajo; mientras que 

los gastos de depreciación y amortización presentaron un aumento de 439% 

porcentaje muy representativo, debido a la reestructuración y mejoras de la planta 

física de la compañía y adicional el incremento que se presentó en los activos 

fijos. 

La utilidad operacional tiene un incremento muy favorable del 51% del año 2012, 

frente al año 2011, siendo importante la participación en el aumento de ventas y la 

manera conservadora como la empresa manejó sus gastos en el año, con una 

participación promedio entre los dos años del 9% sobre el total de las ventas. 

Los ingresos y los egresos no operacionales presentaron un manejo particular con 

disminución, debido al  buen manejo de la deuda a corto y largo plazo de la 

compañía. 

El impuesto de renta se aplica con lo establecido por la normatividad tributaria 

colombiana y con la aplicación de la depuración sobre los costos y gastos no 

deducibles. 

La utilidad neta presenta un incremento del 91% en el 2012, frente al año 2011, 

con una participación del 3%, para el año 2011 y del 5% para el año 2012, con 
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respecto a las ventas, en valores absolutos el incremento fue de $201 MM; esto 

según la explicación de la compañía se da por ser una industria en crecimiento en 

el mercado colombiano, por las necesidades del mismo, de la tecnología de la 

información, esto hace que las empresas donde se explora los servicios de 

BusinessMind se presenten necesidades de actualización de la información 

tecnológica y hacer que esta clase de empresas se mantengan a la vanguardia del 

crecimiento mundial. 

 

Tabla 3. Balance General a 31 de Dic de 2012 

Balance General  a 31 de Dic de 2012 
Valores en Miles de Pesos (Col) 

 

BALANCE GENERAL 2011 2012
ABSOLUTA %

ACTIVO

Disponible 204.390       111.773       (92.617)       -45%

Inversiones 795               23.612         22.816         2869%

Clientes 836.628       1.433.354   596.726       71%

Cuentas por Cobrar a Socios o Acionistas 400.000       -                (400.000)     -100%

Anticipos y Avances 7.118           11.219         4.101           58%

Anticipo Impuestos 544.392       597.331       52.939         10%

Cuentas por cobrar a empleados 3.008           4.294           1.285           43%

Deudores  varios 0,00 -                

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1.996.332   2.181.583   185.251       9%

Muebles Y Enseres 62.353         109.115       46.761         75%

Equipos de computo 37.969         59.413         21.444         56%

Sowtware 8.516           7.719           (796)             -9%

Depreciación Acumulada (33.993)       (58.770)       (24.777)       73%

Diferidos 26.791         109.171       82.379         307%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 101.637       226.648       125.011       123%

TOTAL ACTIVO 2.097.969   2.408.231   310.262       15%

VARIACIONES
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PASIVO

Obligaciones Financieras 108.240       157.052       48.812         45%

Proveedores cuentas por pagar 749.203       860.265       111.063       15%

Impuestos por pagar  6.905           99.763         92.858         1345%

Obligaciones laborales 142.600       261.159       118.560       83%

Otros pasivos 21.497         7.507           (13.990)       -65%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 1.028.444   1.385.747   357.302       35%

Obligaciones Financieras 262.500       262.500       -                0%

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 262.500       262.500       -                0%

TOTAL PASIVO 1.290.944   1.648.247   357.302       28%

PATRIMONIO

Capital suscrito y pagado 

150.000 acciones autorizadas de valor nominal

$1.000 c/u; suscrito y pagado 109.416       291.259       181.843       166%

Reservas 305.311       47.725         (257.586)     -84%

Revalorización del patrimonio 18                 18                 (0)                  -3%

Utilidad o (perdida) del Ejercicio 220.338       420.982       200.644       91%

Utilidad  del Ejercicio anteriores 171.942       -                (171.942)     -100%

TOTAL PATRIMONIO 807.025       759.984       (47.041)       -6%

TOTAL PASIVO & PATRIMONIO 2.097.969   2.408.230   310.261       15%  

Fuente BusinessMind 

 

Análisis. 

Activo 

El activo corriente presenta un incremento del 9% para el año 2012 frente al año 

anterior donde el rubro con mayor impacto es el de diferidos que aumenta en un 

307% en el año 2012 con respecto al año 2011 y rubro de cuentas por cobrar a 

clientes es en valor muy importante su incremento debido al crecimiento en ventas 

que se dio de un año a otro; en los rubros que disminuyen considerablemente esta  
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las cuentas por cobrar a socios porque en el año 2012 los socios cubren su deuda 

con las utilidades retenidas por pagar. 

Las cuentas por cobrar a clientes tienen una participación sobre el total del activo 

para el año 2012 de 60%, y en el 2011 de 40%, esto se da por el incremento de 

ventas en el segundo semestre del año 2012, ya que como se ha indicado los 

cierres de años se generan las ventas con un crecimiento importante y relevante 

producto del comportamiento del mercado; se observa que la gestión de cartera es 

buena ya que como indicamos se da la rotación de 61 días como índice, pero es 

por el incremento de ventas en los últimos seis meses del año, no queriendo decir 

que se una rotación estándar en el año. 

La compañía para el año 2012 realizo inversión en activos fijos los cuales a cierre 

del periodo representaron un incremento del 75% en Muebles y enseres y del 56% 

en Equipos de cómputo esto se dio al mejoramiento de la infraestructura 

tecnológica presentada por la necesidad de crecimiento de las áreas de 

capacitación, en el año 2012 los activos diferidos se incrementaron en un 307%  

debido a la inversión que se realizó en el traslado de la oficina física a un área 

más grande propiciando realizar mejoras físicas de las áreas incrementadas. 

 

Pasivo 

El pasivo corriente presenta un incremento del 35% en el año 2012 frente al año 

2011, con una participación del 58% en el 2012 del total del pasivo y patrimonio. 

Se incrementaron las obligaciones financieras a corto plazo en el año 2012 en un 

45% con relación al año 2011 debido a necesidades de flujo a finalizar el año, esto 

obedece a la reestructuración que se hace a final de año de la deuda a largo y 

corto plazo; el rubro de proveedores tuvo un incremento del 15% como resultado 

de las compras que se generaron por el incremento en ventas. 

 Aumento las obligaciones laborales en un 83% en el año actual, debido al 

incremento de las ventas y la necesidad de contratar más vendedores para 

fortalecer el área comercial. 
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Patrimonio 

El total patrimonio presenta una disminución del 6% en el año 2012 frente al año 

2011 concentrado en los siguientes rubros: 

Capital suscrito y pagado presenta un incremento del 166% en el año 2012 se 

debió al proyecto de capitalización que se dio en el mes de diciembre, por la 

decisión de los socios de capitalizar unas utilidades que se tenían acumuladas.  

El rubro con mayor importancia del patrimonio son las utilidades estas sufrieron un 

incremento del 84% frente al 2011 esto como bien  se dice es por el aumento en 

las ventas en servicios de consultoría, que es la actividad que genera un mejor 

margen para la compañía. De las utilidades que se tenían a distribuir y las 

reservas para readquisición de acciones todas se enviaron a la capitalización que 

tuvo la compañía en el año 212.  

El total patrimonio al cierre del periodo 2012 tuvo una participación del 32%.  

 

     2.1.2 INDICADORES FINANCIEROS 

 

Tabla 4. Indicadores de Liquidez 

Valores en Miles de Pesos (Col) 

RAZON CORRIENTE 2011 2012

Activo corriente 1.996.332        2.181.583        

Pasivo Corriente 1.028.444        1.385.747        

Calculo Razon Corriente 1,9 1,6  
 

Dado que la razón corriente refleja el número de veces que el activo corriente 

soporta el pasivo corriente, se observa una discreta disminución del año actual 

frente al año anterior. La compañía por cada peso que debe posee 1.6  pesos para 

cubrir en el año 2012 

 

PRUEBA ACIDA 2011 2012

Activo corriente 1.996.332        2.181.583        

Inventarios -                  -                  

Pasivo Corriente 1.028.444        1.385.747        

Calculo Prueba Acida 1,9 1,6  
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El indicador nos muestra cuanto puede soportar el activo corriente descontando 

los inventarios al pasivo corriente, por cada peso que debe la compañía tiene un 

1.6 pesos para respaldarlo en el año 2012 reflejando una pequeña diferencia 

frente al año 2011. Pero hay que aclarar que este indicador no aplica para la 

compañía por ser una prestadora de servicios y no maneja inventarios. 

. 

 

CAPITAL NETO DE TRABAJO 2011 2012

Activo corriente 1.996.332        2.181.583        

Pasivo Corriente 1.028.444        1.385.747        

Calculo Capital neto de trabajo 967.888          795.836          

Calculo Adicional 48% 36%  
  

Cubriendo con el activo corriente el pasivo corriente queda un capital neto de 

trabajo para el año 2011 de $967.888, y en el año 2012 de $795.836. Corresponde 

para el año 2011 al 48% del activo corriente de la compañía mostrando una 

disminución frente al año anterior, para el 2012 es del 36%, esto por el aumento 

en el activo, por las ventas de diciembre que quedaron en cartera al final del 

periodo. 

 

Tabla 5. Indicadores de Actividades 

 

 

  PERIODO PROMEDIO DE COBRO O PLAZO DE LAS CXC 2011 2012

Cuentas por cobrar 836.628          1.433.354        

Periodo 360 dias 360 360

Ventas a credito 6.708.218        8.419.483        

Calculo Promedio de Cobro o Plazo de las CXC 44,9 61,3 16,4  
 

El indicador nos dice que hubo un deterioro en la rotación de cartera ya que 

pasamos de 44,9 días en el 2011 a 61,3 días en el 2012, para esto se debe tener 

en cuenta que las ventas de diciembre fueron las más altas de todo el año, y su 

recaudo se verá hasta el año 2013. 
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ROTACION DE CARTERA O CUENTAS POR COBRAR 2011 2012

Ventas a credito 6.708.218        8.419.483        

Cuentas por cobrar 836.628          1.433.354        

Calculo Rotacion de Cartera o Cuentas por Cobrar 8,0 5,9  
 

Se observa que la rotación de cartera es de 8,0 veces para el año 2011, en un 

periodo de 360 días, entre mayor sea este indicador refleja lo sana que puede ser 

la cartera y que se disminuyó el recaudo en el 2012, teniendo el mismo efecto del 

alto volumen de ventas en diciembre de 2012, recaudo que se hace en el mes de 

enero de 2013. 

 

PROMEDIO DE PAGO A PROVEEDORES 2011 2012

Cuentas por pagar 749.203          860.265          

Periodo 360 dias 360 360

Compras a credito en el periodo (95%) 5.019.431        6.246.992        

Calculo Promedio de pago a proveedores 53,7 49,6  

El indicador muestra que el promedio de pago a proveedores es de 53,7 días para 

el 2011 y de 49,6 días para el 2012 en un periodo de 360 días, lo cual favorece a 

los proveedores, esto se hace por el tipo de negocio y la disponibilidad de flujo de 

caja, para hacer los pagos a proveedores. 

 

ROTACION DE PROVEEDORES 2011 2012

Costos de mercancias vendidas 5.283.611        6.575.781        

Cuentas por pagar 749.203          860.265          

Calculo Rotacion de Proveedores 7,1 7,6  

Se observa que las cuentas por pagar de cancelan con recursos líquidos de la 

compañía 7,6 veces para el año 2012, con respecto al año anterior que era de 7,1 

veces, esto debido porque hay un mejor flujo de caja, con lo cual permite cancelar 

a nuestros proveedores sus cuentas a menor tiempo. 

 

 

CICLO DE EFECTIVO 2011 2012

Rotacion de cartera 44,9 61,3

Rotacion de inventarios totales 0,0 0,0

Rotacion de proveedores 53,7 49,6

Calculo Ciclo de Efectivo -8,8 11,7

Calculo Adicional 44,9 61,3  
 

Con este indicador observamos el número de días que la compañía debe 

apalancar su flujo de caja para cubrir sus obligaciones. En el año 2011 teníamos 
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44,9 días para cubrir el efectivo y en el 2012 se da un 61,3%, esto debido al 

porcentaje de rotación de cartera, por las altas ventas de diciembre. 

 

ROTACION ACTIVO TOTAL 2011 2012

Ventas en el periodo 7.061.282        8.862.614        

Activo total 2.097.969        2.408.231        

Calculo Rotacion del Activo 3,37                3,68                 

Mejoró este indicador ya que para el año 2012 se rota el activo en 3,68 veces, 

frente al 2011, cuya rotación fue de 3,37 veces, presentando un mejor respaldo a 

la gestión de la compañía con base a recursos de la empresa, y al alto volumen de 

ventas. 

 

Tabla 6. Indicadores de Endeudamiento 

 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 2011 2012

Total pasivo 1.290.944        1.648.247        

Total activo 2.097.969        2.408.231        

Calculo Nivel de Endeudamiento 61,5% 68,4% 6,9%  
 

Las deudas que tiene la compañía representan un 68.4% de su activo total para el 

año 2012, frente al año anterior que incrementa el nivel de endeudamiento en un 

6,9% esto debido a las altas ventas de diciembre de 2012, así mismo fueron los 

pasivos de proveedores, las cuales se cancelarán entren enero y febrero/13. 

 

ENDEUDAMIENTO FINANCIERO 2011 2012

Obligaciones financieras 370.740          419.552          

Ventas 7.061.282        8.862.614        

Calculo Endeudamiento Financiero 5,3% 4,7%  

Las obligaciones tienen una participación sobre las ventas del 4,7% para el año 

actual que frente al año anterior muestra una reducción promedio del 0,5%.Es de 

aclarar que del total de las obligaciones financieras un 70% fueron adquiridas a 

largo plazo. 

 
IMPACTO DE LA CARGA FINANCIERA 2011 2012

Gastos financieros 209.084          155.290          

Ventas 7.061.282        8.862.614        

Calculo Impacto de la Carga Financiera 3,0% 1,8% 
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Se observa que los gastos financieros tienen una participación del 1,8% sobre las 

ventas para el año 2012 y en el 2011 del 3,0% esto por la disminución de los 

gastos financieros y el aumento en las ventas. 

 

COBERTURA DE INTERESES 2011 2012

Utilidad operacional 507.525          765.204          

Gastos financieros 209.084          155.290          

Calculo Cobertura de Intereses 2,43                4,93                 
 

Este indicador orienta cuentas veces puede soportar la utilidad operacional los 

gastos financieros; que para el año 2012 es de 4,93 veces, mejora de manera 

importante este indicador ya que bajó la deuda financiera y se incrementó la 

utilidad operacional. 

 

Tabla 7. Indicadores de Rentabilidad 

 

MARGEN BRUTO 2011 2012

Utilidad bruta 1.777.671        2.286.833        

Ventas 7.061.282        8.862.614        

Calculo Margen Bruto 25,2% 25,8%  
 

Este indicador muestra el margen que nos dan las ventas como utilidad bruta 

después de absorber los costos directos. Siendo de un 25% para el año actual 

manteniendo frente al año anterior la misma tendencia. 

 

MARGEN OPERACIONAL 2011 2012

Utilidad operacional 507.525          765.204          

Ventas 7.061.282        8.862.614        

Calculo Margen Operacional 7,2% 8,6%

Calculo Adicional 18,0% 17,2%  
 

Este indicador permite observar que la compañía producto de las ventas por la 

actividad para lo que fue creada y asumiendo los costos y gastos de 

administración y ventas; deja un margen de utilidad operacional para el año actual 

del 8,6% mostrando una mejora importante frente al 2011, como resultados de 

incremento en ventas, ahorro en gastos, mostrando como resultado una mejor 

utilidad operacional. 
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MARGEN NETO 2011 2012

Utilidad neta despues de impuesto 220.338          420.982          

Ventas 7.061.282        8.862.614        

Calculo Margen Neto 3,1% 4,8% 
 

Se observa que la compañía después de hacer un gran esfuerzo de ventas y 

asumiendo los costos de la operación que son de 75% promedio, da un margen 

bruto promedio del 48.8% que se queda en el camino entre gastos de 

administración, gastos de ventas y gastos no operacionales. Dejando un margen 

de utilidad neta del 4,8% en el año 2012 y del 3.1% para el año 2011, mostrando 

una mejora importante la cual se puede atribuir principalmente a aumento en las 

ventas y a mantener los costos. 

 
RENDIMIENTO PATRIMONIAL 2011 2012

Utilidad neta despues de impuesto 220.338          420.982          

Patrimonio 807.025          759.984          

Calculo Rendimiento Patrimonial 27,3% 55,4% 28,1% 
 

Muestra la participación que tiene la utilidad neta en el patrimonio, que refleja un 

aumento importante para el año 2012 de 28.1% frente al año anterior, esto debido 

a que se duplicaron las utilidades y se mantiene el patrimonio. 

 

RENDIMIENTO DEL ACTIVO TOTAL 2011 2012

Utilidad neta despues de impuesto 220.338          420.982          

Total activo 2.097.969        2.408.231        

Calculo rendimientos del Activo Total 10,5% 17,5%  
 

El rendimiento del Activo total determina la eficiencia de la administración para 

generar utilidades con los activos totales que dispone la organización. Para el año 

2012 es de 17,5% mejorando significativamente, por el incremento en la utilidad 

neta y en los activos de la compañía. 

 

 

2.2. FORMULACIÓN  

BusinessMind Colombia S.A. presenta déficit de caja en los periodos de enero-

febrero y julio-agosto para mantener una adecuada programación del flujo de 

pagos a los diferentes terceros, lo cual está presentando inconvenientes 
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financieros al momento de entrar a cubrir los gastos administrativos y de ventas 

concentrados en los siguientes rubros: obligaciones de personal, arrendamientos y 

servicios públicos; lo que ha generado que la empresa entre a buscar 

apalancamiento con entidades del sector financiero. 

 

Se evidencia que la empresa no cuenta con infraestructura propia e incurre en 

costos de arrendamiento para poder cubrir la demanda de capacitación la cual 

representa el 70% de los ingresos anuales, siendo partner de los 2 fabricantes de 

capacitación Oracle y Redhat. 

 

Se necesita para que la empresa crezca, sea competitiva y atractiva ante el sector 

financiero y para esto debe fortalecer el capital de la compañía, lo cual refleje el 

estándar del mercado que es mínimo el 5% del total de sus ingresos anuales. 

 

Se detecta según información interna en la compañía que ORACLE,  partner de 

BusinessMind, será competencia directa porque además de ser el fabricante, 

también está ofreciendo el servicio de capacitación,  y por esto se da la necesidad 

de lanzar un producto nuevo que reemplace lo que Oracle se lleva con su nueva 

estrategia comercial, Bmind entraría a ser únicamente un proveedor para Oracle 

de alquiler de aulas y dejarían de percibir los ingresos por capacitaciones. 

 

 

2.3. DESCRIPCIÓN 

 

Las causas de la identificación del problema son las siguientes: 

Disminución del volumen de ventas en los meses de diciembre y enero por la 

salida a vacaciones colectivas de los vendedores, ya que se trabaja solo medio 

mes en cada uno, además que estos 2 meses la mayoría de empresas está en 

sus cierres fiscales y/o vacaciones  colectivas, lo que hace muy baja la rotación de 

este mercado, en los meses de julio y agosto se presentan un comportamiento 

similar, por la salida a vacaciones del calendario escolar B, lo que afecta las 

ventas. 

Teniendo conocimiento de estos tiempos de escases, la alta dirección no tiene una 

proyección adecuada para tener una provisión de efectivo, con la cual se logre 
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cubrir los gastos fijos y no tener que incurrir en endeudamiento con el sector 

financiero. 

 

El porcentaje de retención del negocio, es el más alto del mercado tenemos el 

11%, por esta razón la DIAN nos acumula anualmente unos saldos a favor 

originados por renta, dependiendo de las ventas lo que agudiza el problema. 

La compañía es muy joven por lo cual no cuenta con un inmueble propio y seguía 

teniendo la sede en arriendo generando gastos sin tener una verdadera inversión. 

Los socios han tomado los excedentes y los han repartido, sin contar con una 

capitalización adicional que fortalezca el patrimonio de la compañía. 

Hay una alta dependencia del proveedor Oracle y no se contaba con que se 

volviera competencia directa al comenzar a ofrecer también el servicio de 

capacitación y no solo el software. 
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3. METODOLOGÍA 

 

En la primera etapa se da el conocimiento de la empresa BusinessMind Colombia 

S.A.: se conoció la documentación legal de la compañía, el certificado de cámara y 

comercio, la presentación comercial de la compañía que describió las actividades 

del negocio, sus socios tecnológicos, clientes más importantes, productos y 

servicios ofrecidos, mercados donde ha incursionado, proveedores, descripción de 

la participación de los ingresos de la compañía por actividades, organigrama 

general de compañía. 

En la segunda etapa se realiza la recolección de la Información: Una vez  obtenida 

toda la información  comercial, legal, financiera y administrativa, con la 

autorización expresa de la directiva, se recopilo los estados financieros de los 

últimos dos años con sus anexos y notas de los mismos, información con la cual 

se preparó el diagnostico financiero. 

En la tercera etapa se realiza la clasificación y análisis de la información: Con el 

análisis de la información obtenida se elaboró el diagnostico financiero, para lo 

cual se usaron los siguientes papeles de trabajo: 

Análisis del comportamiento de la competencia en lo relativo a las políticas de 

crédito y ventas;  ciclos de ventas y ciclos de recaudo. 

Análisis de la evolución de la compañía basados en los estados financieros 

históricos de los últimos dos años aplicando análisis horizontal y vertical del 

balance general, estado de resultados e indicadores financieros básicos. 

Análisis del comportamiento de los costos fijos y variables de la compañía,  

crecimiento y su procedencia. 

En la cuarta etapa se realiza la construcción de la proyección financiera a cinco 

años mediante un  modelo financiero: basados en la información analizada en el 

diagnostico financiero y en los objetivos específicos planteados; se diseñó la 

proyección de los estados financieros de la compañía, donde se incluyó el flujo de 

caja a cinco años, que permitió tener una mejor visión para el manejo de los 

recursos. 
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Se elaboraron los presupuestos detallados, estados financieros (balance general y 

estado de resultados) y flujos de caja, proyectados a cinco años; incluidos los 

flujos de caja ejecutados, los indicadores macroeconómicos del mercado 

proyectados (inflación, IPC, TRM, tasas de interés, entre otros), así como las 

decisiones gubernamentales que impactan el negocio, como tratados de libre 

comercio que se hayan firmado o planeen firmar con países donde se planee 

incursionar. De otra parte se incluyó las inversiones de capital proyectadas por la 

empresa para ese mismo periodo y los planes de negocio establecidos  por las 

directivas.  

Se estableció  el nuevo flujo de caja donde se subsanaron las falencias halladas 

en la etapa de levantamiento de la información para lo cual se asumió los 

parámetros usados en la construcción de los presupuestos   

Se identificaron los periodos donde existen excedentes del flujo de caja y se 

propusieron alternativas para invertirlos a corto plazo de acuerdo a las  

modalidades de inversión que ofrece el mercado, basados en plazo y rentabilidad.  

Las inversiones se programan de tal forma que su redención cubra los periodos 

donde el flujo de caja presento déficit de efectivo. 

Para este modelo de proyección financiera se tomó como referencia los modelos 

diseñados por los docentes Diego Rincon, Gabriel Bonilla y Javier Caro los cuales 

nos ofrecieron una mayor claridad de las necesidades en la proyección del 

modelo. 

En la quinta etapa se realizó la revisión mediante asesorías de las proyecciones 

planteadas: Para realizar pruebas en el modelo de planeación financiera de las 

proyecciones planteadas se elaboraron los escenarios realista, pesimista y 

optimista  basados en las diferentes etapas que se presentan en el mercado de la 

tecnología de información; y así se evaluó que las proyecciones pueden ser 

implementadas  para BusinessMind.  

En la sexta etapa se muestra el planteamiento de la proyección financiera a la 

compañía:  

Una vez se obtuvo la evaluación de las proyecciones a cinco años con los 

escenarios realista, pesimista y optimista, se ajustaron y se presentaron a las 
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directivas de la empresa para la aprobación de la implementación con el fin que se 

apropie como herramienta para la toma de decisiones en el futuro.  

Finalmente en la séptima etapa se realiza la sustentación del Trabajo de Grado: 

De acuerdo a lo estipulado por la Universidad Piloto de Colombia para la 

evaluación del proyecto de grado: Planeación Financiera de la Empresa 

BusinessMind, de la Especialización en Gerencia y Administración Financiera, se 

sustentará ante el jurado la viabilidad de las proyecciones presentadas a la junta 

directiva de la empresa analizada. De otra parte se pretende presentar al jurado el 

concepto emitido por la dirección de la empresa sobre el trabajo realizado.  
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4. RESULTADOS 

 

Suministrar la información de la situación actual de la compañía y proyectarla a 

cinco años, basada en indicadores macroeconómicos como DTF, TRM, inflación, 

tasa de interés, tasa de inversión y contemplando indicadores microeconómicos 

con base en las políticas de la compañía como la de recaudo, proveedores, 

distribución de dividendos e incrementos salariales. 

En este capítulo se presentaran los resultados con base en la información 

suministrada de la siguiente manera: 

Estados financieros proyectados a cinco años 

Flujo de caja proyectado a 5 años 

Indicadores financieros proyectados a cinco años 

Indicadores  macroeconómicos y microeconómicos  

Estrategias operativas y financieras 

Escenarios pesimista, optimista y realista 

 

Se incluyen dos estrategias operacionales las cuales son fundamentales para la 

funcionalidad de la compañía: compra de inmueble por medio de Leasing 

operativo, lanzamiento de un producto propio en consultoría y una estrategia 

financiera que consiste en política de reserva extraordinaria, para fortalecer el 

patrimonio de la compañía. 

 

4.1  ESTRATEGIAS PRESENTADAS 

4.1.1 Estrategia Operativa 

 

Se invierte en la compra de un inmueble por valor de $1.200.000.000, de los 

cuales el 20% son recursos propios es decir $240.000.000 y el saldo restante 

$960.000.000 que corresponde al 80% se realiza a través de un crédito por 

leasing operativo, con el Banco de Bogotá logrando negociar una tasa de interés 

del DTF+6 puntos, plazo a 10 años, con periodo de gracia de un año, con opción 

de compra. 
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4.1.2 Estrategia Operativa 

 

Lanzamiento de un producto propio en consultoría, Oracle es el proveedor de 

capacitación de la compañía y el producto que se está lanzando es capacitación 

BMIND, surge por la disminución en la línea de capacitación la cual tiene un 

margen del 30% y reemplazado por la línea de servicio de consultoría la cual tiene 

un margen bruto del 50%, manteniendo las ventas pero mejorando el margen en 

un 20%.    

 

4.1.3 Estrategia Financiera 

 

Consiste en una política de reserva extraordinaria, que busca fortalecer el 

patrimonio de la compañía, mediante la capitalización en los años 2013 y 2014 

inicialmente con una reserva del 50% del resultado del ejercicio y para los 

siguientes años una reserva del 20%, con la aplicación de esta estrategia se 

cumple con el requerimiento de las entidades financieras el cual es que el 

patrimonio como mínimo represente el 5% de los ingresos anuales. 

 

4.2  SUPUESTOS MACROECONOMICOS  

 

Tabla 8. Supuestos Macroeconómicos 

SUPUESTO MACROECONOMICO 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

INFLACION 2,44% 3,1% 3,5% 4,4% 4,8%

TRM 1.800         1.800            1.800           1.800         1.800         

DTF 3,98 4,00 4,00 4,00 4,00

TASA DE INTERES (FIDUCIA) 4,25% 4,25% 4,0% 4,0% 4,0%  

Fuente Dane y Banco de la Republica. 
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4.2.1 Supuestos de la Empresa 

 

Tabla 9. Supuestos Microeconómicos 
 

SUPUESTO MICROECONOMICO 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

CRECIMIENTO EN VENTAS

    Licencias 18% 12% 10% 8% 7%

    Capacitacion 18% 8% 7% 7% 6%

    Servicios 35% 20% 15% 10% 10%

CRECIMIENTO EN COMPRAS Y SERVICIOS

    Licencias 18% 12% 10% 8% 7%

    Capacitacion 18% 8% 7% 7% 6%

    Servicios 35% 20% 15% 10% 10%

DISMINUCION RUBRO ARRENDAMIENTO 126.000    126.000       126.000       126.000    126.000    

POLITICA RESERVA EXTRAORDINARIA 50% 20% 10% 0% 0%  

 

4.3  PROYECCIONES VENTAS COSTOS Y GASTOS 

4.3.1 Ventas  

Tabla 10. Proyecciones Ventas Año 2017 

 

Valores en Miles de Pesos (Col) 

PRESUPUESTO FACTURACION 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Ventas netas 10.857.851   12.210.215   13.456.022   14.561.037   15.661.684   

    Licencias 2.564.787     2.872.562     3.159.818     3.412.603     3.651.486     

    Capacitacion 5.116.860     5.526.209     5.913.043     6.326.957     6.706.574     

    Servicios 3.176.203     3.811.444     4.383.161     4.821.477     5.303.624     

Impuesto iva (generado) 1.737.256     1.953.634     2.152.964     2.329.766     2.505.869     

FACTURACION 12.595.107   14.163.849   15.608.986   16.890.803   18.167.554   

Anticipo Renta 3.5% Licencias 89.768           100.540         110.594         119.441         127.802         

Anticipo Renta 11% capacitacion y servicios 912.237         1.027.142     1.132.582     1.226.328     1.321.122     

Anticipo impuesto (iva) 260.588         293.045         322.945         349.465         375.880          
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4.3.2 Costos 

Tabla 11. Proyecciones Costos Año 2017 

 
Proyecciones Costos Año 2017 
Valores en Miles de Pesos (Col) 

PRESUPUESTO COSTOS (COMPRAS 

Y SERVICIOS) 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

    Licencias 1.974.886     2.211.873     2.433.060     2.627.705     2.811.644     

    Capacitacion y atencion 3.377.128     3.647.298     3.902.609     4.175.791     4.426.339     

    Servicios 1.746.912     2.096.294     2.410.738     2.651.812     2.916.993     

Impuesto iva (descontable) 1.135.828     1.272.874     1.399.425     1.512.849     1.624.796     

TOTAL PROVEEDORES 8.234.754     9.228.339     10.145.832   10.968.158   11.779.772   

Salarios y (demas devengos) 668.622         689.349         713.476         744.869         780.623         

Seguridad social 185.753         191.511         198.214         206.936         216.869         

Prestaciones 151.937         156.647         162.129         169.263         177.388          

 

4.3.3 Gastos 

Tabla 12. Proyecciones Gastos Año 2017 
Valores en Miles de Pesos (Col) 
 

PRESUPUESTO GASTOS DE 

ADMINISTRACION Y VENTAS 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Varios Administracion 181.907         187.546         194.110         202.651         212.378         

Arrendamiento 39.216           40.432           41.847           43.688           45.785           

Impuesto iva (descontable)

Depreciacion 54.263           144.264         129.044         120.000         120.000         

Amortizacion 109.171         

Varios de Ventas 31.175           32.142           33.267           34.730           36.397           

Impuestos (Industria y Comercio) 104.887         117.951         129.985         140.660         151.292         

Salarios y (demas devengos) 811.256         836.405         865.679         903.769         947.150         

Aportes y seguridad social 203.365         209.670         217.008         226.556         237.431         

Prestaciones 152.339         157.061         162.558         169.711         177.857          
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4.4 ESCENARIOS DE VENTAS REALISTA, OPTIMISTA Y PESIMISTA 

 

Tabla 13. Escenarios de Ventas Realista, Optimista y Pesimista 
 
 
Valores en Miles de Pesos (Col) 
 
  

PRESUPUESTO FACTURACION

 2013 

REALISTA 

 2013 

PESIMISTA 

 2013 

OPTIMISTA 

Ventas netas 10.857.851        7.850.000          16.500.000        

    Licencias 2.564.787           1.600.000          4.500.000          

    Capacitacion 5.116.860           3.900.000          8.000.000          

    Servicios 3.176.203           2.350.000          4.000.000          

Impuesto iva (generado) 1.737.256           1.256.000          2.640.000          

FACTURACION 12.595.107        9.106.000          19.140.000         
PRESUPUESTO COSTOS (COMPRAS Y 

SERVICIOS)

 2013 

REALISTA 

 2013 

PESIMISTA 

 2013 

OPTIMISTA 

    Licencias 1.974.886           2.700.000          1.800.000          

    Capacitacion y atencion 3.377.128           4.850.000          4.000.000          

    Servicios 1.746.912           1.700.000          1.050.000          

Impuesto iva (descontable) 1.135.828           1.400.000          1.000.000          

TOTAL PROVEEDORES 8.234.754           10.650.000       7.850.000          

Salarios y (demas devengos) 668.622              900.000             500.000              

Aportes y seguridad social 360.090              468.000             260.000               
PRESUPUESTO GASTOS DE 

ADMINISTRACION Y VENTAS

 2013 

REALISTA 

 2013 

PESIMISTA 

 2013 

OPTIMISTA 

Varios Administracion 181.907              205.670             167.908              

Arrendamiento 39.216                 43.216                30.000                

Impuesto iva (descontable) 6.275                   6.915                  4.800                  

Depreciacion 54.263                 59.000                45.000                

Amortizacion 109.171              114.000             98.000                

Varios de Ventas 31.175                 37.000                28.000                

Impuestos (Industria y Comercio) 104.887              75.831                159.390              

Salarios y (demas devengos) 811.256              890.000             700.000              

Aportes y seguridad social 370.035              400.000             220.000               
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Tabla 14. Resumen Escenarios de Ventas Realista, Optimista y 

Pesimista 
 
 
Valores en Miles de Pesos (Col) 
 

RESUMEN DE ESCENARIOS

VENTAS NETAS 10.857.851        10.857.851   7.850.000      16.500.000   

Licencias 2.564.787           2.564.787     1.600.000      4.500.000      

Capacitación 5.116.860           5.116.860     3.900.000      8.000.000      

Servicios 3.176.203           3.176.203     2.350.000      4.000.000      

I.V.A.Generado 1.737.256           1.737.256     1.256.000      2.640.000      

FACTURACIÓN 12.595.107        12.595.107   9.106.000      19.140.000   

Costo Licencias 1.974.886           1.974.886     2.700.000      1.800.000      

Costo Capacitac y Atención 3.377.128           3.377.128     4.850.000      4.000.000      

Costo Servicios 1.746.912           1.746.912     1.700.000      1.050.000      

I.V.A.Descontable 1.135.828           1.135.828     1.400.000      1.000.000      

TOTAL PROVEDORES 8.234.754           8.234.754     10.650.000   7.850.000      

 REALISTA  PESIMISTA  OPTIMISTA 

 VALORES 

ACTUALES 

 

Salarios y demás devengos 668.622              668.622         900.000         500.000         

Aportes y Seg. Social 360.090              360.090         468.000         260.000         

Gastos Varios Administración 181.907              181.907         205.670         167.000         

Arrendamiento 39.216                 39.216           43.216            30.000            

Imp.IVA descontable 6.275                   6.275              6.915              4.800              

Depreciación 54.263                 54.263           59.000            45.000            

Amortización 109.171              109.171         114.000         98.000            

Varios Ventas 31.175                 31.175           37.000            28.000            

Industria y Comercio 104.887              104.887         75.831            159.390         

Salarios de Administración 811.256              811.256         890.000         700.000         

Aport y Seg Soc Admón 370.035              370.035         400.000         220.000          
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ANALISIS Y EXPLICACIONES 

 

El escenario realista incluye la estrategia operativa la cual es la compra del 

inmueble por 1.200.000.000 y la estrategia de mercado la cual es tener mayor 

participación en el sector público, proyectando un  crecimiento en ventas para el 

año 2013 en un 15% con un decrecimiento paulatino producto de la estabilización 

de la compañía por ser nueva en el mercado del 10% 2017 conservando el 

margen bruto del 25%. El margen operativo se ve afectado favorablemente por la 

disminución del  rubro de arrendamiento por 126.000.000, dando como resultado 

un margen operativo del  8.63% en el año 2012 y se pretende sea para el año 

2017 del 14.74%. 

Los gastos financieros es un rubro con una participación considerable en la 

operación de la compañía, por concepto de la adquisición del leasing operativo por 

compra del inmueble. 

Con la proyección de ventas expuesta se obtiene al final del periodo de 2013 un 

margen neto del 7.08% con un crecimiento en los siguientes 5 años que puede 

llegar a ser para él año 2017 de 9.65% 

 

4.5 FLUJO DE CAJA 

 

4.5.1 Año 2013 Mensualizado con base en el escenario realista 

 

Tabla 15. Flujo de Caja Mensualizado Año 2013 

 
Valores en Miles de Pesos (Col) 
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FLUJO DE CAJA ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13 2013 P

INGRESOS

Recaudo cartera 1.010.386   561.982      567.085     1.093.725  854.387     1.181.978  1.413.792  684.198      619.760     872.404     742.799     917.398     10.519.894   

Devol. Impto de renta x saldo a favor 597.331      597.331         

Créditos recibidos (Leasing) 960.000       960.000         

TOTAL INGRESOS 1.970.386   561.982      567.085     1.093.725  854.387     1.181.978  1.413.792  1.281.529   619.760     872.404     742.799     917.398     12.077.226   

EGRESOS

Obligaciones financieras corto plazo 12.755         11.719        10.767        9.893          9.090          8.351           7.673          87.365         -              -              -              -              157.614         

Obligaciones financieras largo plazo 5.269           5.311          5.354          5.396          5.439          5.483           5.526          5.570           5.615          5.660          5.705          5.750          66.079           

Proveedores 602.186       335.359      386.537     809.328      612.632     847.205      1.048.383  514.368      425.331     635.661     537.413     601.408     7.355.810     

Otros costos 3.268           16.369        16.655        16.660        25.854        19.155        21.551        25.052         20.228        19.761       25.863        15.580       225.995         

Impuestos 99.763         26.634        76.510        -               112.009      -               43.952        -              64.042        -              422.910         

Salarios aportes y seguridad social 318.327       236.452      164.935     164.935      164.935     216.522      159.200      159.200      159.200     159.200     159.200     213.405     2.275.509     

Desembolso de diferidos -                  

Compra activos 960.000       240.000      1.200.000     

Pago de Intereses 10.213         10.171        12.208        12.072        11.626        11.502        11.093        10.819         10.709        10.604       9.867          9.822          130.704         

Distribución de utilidades 210.491     210.491         

Gastos financieros 8.413           2.828          2.858          4.439          3.990          4.799           5.828          4.535           3.868          3.690          3.574          3.750          52.572           

TOTAL EGRESOS 2.020.194   618.208      625.947     1.022.722  910.075     1.113.016  1.371.263  1.046.910   879.394     834.575     805.664     849.716     12.097.684   

INGRESOS - EGRESOS (49.808)       (56.226)      (58.862)      71.003        (55.688)      68.962        42.529        234.619      (259.634)    37.829       (62.864)      67.683       (20.458)         

Compra inversiones

Venta inversiones

Credito de tesorería 70.000        (30.000)      (30.000)       (10.000)      

FLUJO DEL PERIODO (49.808)       13.774        (58.862)      41.003        (55.688)      38.962        32.529        234.619      (259.634)    37.829       (62.864)      67.683       (20.458)         

SALDO INICIAL 111.773       61.965        75.739        16.877        57.880        2.192           41.153        73.682         308.301     48.667       86.496        23.632       23.632           

SALDO FINAL 61.965         75.739        16.877        57.880        2.192          41.153        73.682        308.301      48.667        86.496       23.632        91.315       91.315            
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ANALISIS Y EXPLICACIONES 

 

El flujo de caja de tesorería del escenario realista, se realiza basado en las 

políticas que se tienen para el recaudo de sus ingresos, mediante la gestión de 

cobro de la cartera: las políticas son: 5 % de contado, 70% a 30 días, 25% con 

recaudo a 60 días, y para el pago a proveedores: presenta 70% a 30 días y el 30%  

a 60 días, se da cumplimiento a sus costos fijos dado para el cumplimiento de la 

operación que son: nómina, y gastos fijos, atendiendo  las obligaciones bancarias 

y las obligaciones fiscales, teniendo en cuenta que a partir de este año se 

aplicarían las estrategias. 

En las cuales el valor más representativo es el de la compra del inmueble, sede 

propia de la empresa, ya que obtuvo un beneficio de periodo de gracia y no hay 

abono de capital durante un año, el gasto del arriendo ya no se verá en este flujo, 

y será reemplazado por el pago de intereses financieros del crédito; hay un 

incremento importante en el flujo de caja en el mes de septiembre por el reintegro 

del saldo a favor que queda por la devolución de impuestos. 

Con este flujo se permite hacer distribución de dividendos por el 50% de las 

utilidades del año 2012. 

Con estas estrategias mejoramos la posición deficitaria que manteníamos 

históricamente durante los primeros 6 meses en el flujo de caja, mostrando un 

escenario positivo sin ser superavitario. 
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4.6 FLUJO DE CAJA PROYECCION CINCO AÑOS, BASE ESCENARIO 

REALISTA 

Tabla 16. Flujo de Caja Proyección cinco años, Escenario 

Realista 

 
          Valores en Miles de Pesos (Col) 

ESTADOS DE CAJA LIBRE 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

FONDOS OPERATIVOS

UTILIDAD NETA 581.961 890.952 1.146.064 1.366.634 1.550.226

DEPRECIACION Y AMORTIZACION 163.434 144.264 129.044 120.000 120.000

FGO FONDO GENERADO POR LAS OPERACIONES 745.395 1.035.216 1.275.108 1.486.634 1.670.226

FONDOS POR GESTION DEL CIRCULANTE OPERATIVO

VARIACIONES DEL KW

DEUDORES -812.620 207.074 -207.959 -184.433 -183.549

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 0 0 0 0 0

ANTICIPO AVANCES E IMPUESTOS -184.233 -8.635 -18.861 -26.770 -34.651

CUENTAS X PAGAR 905.247 -750.395 100.924 90.456 89.278

IMPUESTOS POR PAGAR 102.175 58.627 49.896 19.974 35.230

OBLIGACIONES LABORALES -102.238 -27.208 0 0 0

OTROS PASIVOS 0 0 0 0 0

FONDOS RELACIONADOS CON RECURSOS PROPIOS (CAPITAL DE TRABAJO)-91.669 -520.537 -75.999 -100.772 -93.692

CGO CAJA GENERADA OPERACIONES 653.726 514.679 1.199.109 1.385.862 1.576.534

VARIACIONES CAPEX

CONTRUCCIONES Y EDIFICACIONES -1.200.000 0 0 0 0

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

EQUIPOS DE COMPUTO -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

OTROS ACTIVOS

FONDOS POR GESTION DE ACTIVOS FIJOS -1.200.000 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

FONDOS OPERACIONES RELACIONADAS CON RECURSOS PROPIOS

CAPITAL

RESERVA 290.980 178.190 114.606 0

REPARTO DE DIVIDENDOS -210.491 -290.980 -712.761 -825.166 -1.093.307

AMPLIACION DE CAPITAL Y DIVIDENDOS -210.491 0 -534.571 -710.560 -1.093.307

FLUJO DE CAJA LIBRE -756.765 454.679 604.538 615.302 423.227

CAJA Y BANCOS -20.458 146.347 19.139 18.219 15.697

INVERSIONES 0 157.378 423.240 544.169 357.936

OBLIGACIONES FINANCIERAS CORTO PLAZO 157.614 0 0 0 0

OBLIGACIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO -893.921 150.953 162.160 52.914 49.594

-756.765 454.678 604.538 615.302 423.227

0 0 0 0 0  
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ANALISIS Y EXPLICACIONES 

El flujo de caja proyectado refleja para el año 2013 déficit de caja el cual se cubría 

adquiriendo obligaciones financieras, éste déficit está directamente relacionado 

con la adquisición de un activo fijo, que será la sede principal de la compañía. 

Para los siguientes años 2014 al 2017 según el comportamiento de los ingresos 

presenta un superávit de caja de: $457.811 para el año 2014, $604.679 para el 

año 2015, $615.650 para el año 2016 y $423.226 para el año 2017; es importante 

aclarar que para el año 2014 comienza el pago de la obligación financiera que se 

adquirió vía leasing operativo a diez años, adquirida por concepto de la compra del 

inmueble, la cual tenía en el año 2013 el periodo de gracia, con este resultado 

superavitario, la compañía puede proyectar inversiones de estos excedentes de 

caja en inversiones en cartera colectiva a la vista, para disponer de estos recursos 

en los primeros 6 meses del año cuando es más baja la productividad.  

 

4.7  ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO CINCO AÑOS, CON    

BASE ESCENARIO REALISTA 

Tabla 17. Estado de resultados proyección cinco años, 

Escenario Realista 
 
Valores en Miles de Pesos (Col) 

ESTADOS DE RESULTADOS 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

INGRESOS OPERACIONALES 10.857.851 12.210.215 13.456.022 14.561.037 15.661.684

Licencias 2.564.787 2.872.562 3.159.818 3.412.603 3.651.486

Capacitacion 5.116.860 5.526.209 5.913.043 6.326.957 6.706.574

Servicios 3.176.203 3.811.444 4.383.161 4.821.477 5.303.624

COSTO DE VENTAS 8.105.237 8.992.972 9.820.227 10.576.376 11.329.855

Licencias 1.974.886 2.211.873 2.433.060 2.627.705 2.811.644

Capacitacion 3.377.128 3.647.298 3.902.609 4.175.791 4.426.339

Servicios 1.746.912 2.096.294 2.410.738 2.651.812 2.916.993

Costos de Personal 1.006.311 1.037.507 1.073.820 1.121.068 1.174.879

UTILIDAD BRUTA 2.752.614 3.217.243 3.635.795 3.984.661 4.331.829

MARGEN BRUTO 25,35% 26,35% 27,02% 27,37% 27,66%  
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Gastos de Administración 221.123 227.978 235.957 246.339 258.163

Gastos Operacionales de Ventas 136.062 150.092 163.252 175.390 187.689

Gastos de Personal 1.166.960 1.203.136 1.245.245 1.300.036 1.362.438

Depreciaciones y Amortizaciones 163.434 144.264 129.044 120.000 120.000

UTILIDAD OPERATIVA (EBIT) 1.065.035 1.491.774 1.862.298 2.142.896 2.403.538

MARGEN OPERATIVA (EBIT) 9,81% 12,22% 13,84% 14,72% 15,35%

EBITDA 1.228.469 1.636.038 1.991.342 2.262.896 2.523.538

MARGEN EBITDA 11,31% 13,40% 14,80% 15,54% 16,11%

Ingresos no operacionales -               7.378           23.240        44.169          57.936         

               Financieros -               7.378 23.240 44.169 57.936

               Otros Ingresos -               

Gastos No Operacionales (183.276)    (149.225)    (149.076)    (147.312)      (147.705)     

               Financieros -183.276 -149.225 -149.076 -147.312 -147.705

               Otros Gastos 0

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 881.759 1.349.927 1.736.461 2.039.752 2.313.770

MARGEN ANTES DE IMPUESTOS 8,12% 11,06% 12,90% 14,01% 14,77%

Impuestos renta(25%) -220.440 -337.482 -434.115 -509.938 -578.442

Impuestos cree(9% Y 8%) -79.358 -121.493 -156.282 -163.180 -185.102

UTILIDAD NETA 581.961 890.952 1.146.064 1.366.634 1.550.226

MARGEN NETO 5,36% 7,30% 8,52% 9,39% 9,90%  

 

ANALISIS Y EXPLICACIONES 

El Estado de Resultados proyectado a cinco años se realiza basado en unos 

supuestos que comienza con el año 2013 realista, que presenta un crecimiento 

promedio en ventas del 24% esto debido a su comportamiento de los últimos dos 

años y los contratos adquiridos para el año 2013; a partir del año 2014 se ve una 

proyección en promedio desacelerada la cual es: en el año 2014 el 13%, año 2015 

el 11%, y los años 2016 y 2017 el 8%, la proyección de los costos se pretende 

guarde la misma tendencia del margen bruto, frente al comportamiento del año 

2012 del 26%. 

En los gastos fijos de nómina se consideró la norma actual la Ley 1607 por la cual 

a los salarios hasta 10 SMLMV, no se liquidan parafiscales, esto se realizó debido 
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a que algunos funcionarios de la nómina de la compañía superan estos ingresos, 

mostrando una discreta reducción en los gastos de la nómina, estos gastos de 

personal se proyectan con un crecimiento basado en la inflación anual proyectada, 

dicho incremento se realiza en el primer mes de cada año.  

A partir del año 2013 no se verá reflejado el gasto por concepto de arriendo el cual 

fue sustituido, por la adquisición del inmueble para la sede y a su vez la obligación 

financiera adquirida a diez años, lo cual aumentará los gastos financieros y la 

depreciación que comenzaremos a aplicar desde el año 2014, los otros gastos no 

operacionales se ven incrementados por los intereses de la obligación para la 

compra del inmueble. 

En los ingresos no operacionales hay un incremento importante por los intereses 

financieros, debido a las inversiones que se pudieron realizar por el superávit que 

se presenta en caja a partir del año 2014, en inversiones de cartera colectiva a la 

vista. 

El margen neto crece en un promedio de $300 millones anuales respectivamente 

 

4.8 BALANCE GENERAL PROYECTADO CINCO AÑOS, REALISTA 

 

Tabla 18. Balance General cinco años, Escenario Realista 
 
Valores en Miles de Pesos (Col) 
)

BALANCE GENERAL 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

ACTIVO

Disponible 91.315        237.662      256.801      275.020        290.717       

Inversiones 23.612        180.990      604.230      1.148.399    1.506.335   

Clientes 2.245.974  2.038.900  2.246.858  2.431.291    2.614.840   

Cuentas por Cobrar a Socios o Acionistas -               -               -                 -                

Anticipos y Avances 11.219        11.219        11.219        11.219          11.219         

Anticipo Impuestos 781.565      790.200      809.061      835.831        870.481       

Cuentas por cobrar a empleados 4.294          4.294           4.294          4.294            4.294           

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 3.157.978  3.263.265  3.932.463  4.706.053    5.297.886    
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Construcciones y edificaciones 1.200.000  1.200.000  1.200.000  1.200.000    1.200.000   

Muebles Y Enseres 109.115      109.115      109.115      109.115        109.115       

Equipos de computo 59.413        119.413      179.413      239.413        299.413       

Sowtware 7.719          7.719           7.719          7.719            7.719           

Depreciación Acumulada (113.033)    (257.297)    (386.341)    (506.341)      (626.341)     

Diferidos (0)                 (0)                 (0)                 (0)                   (0)                  

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 1.263.214  1.178.950  1.109.906  1.049.906    989.906       

TOTAL ACTIVO 4.421.192  4.442.215  5.042.369  5.755.960    6.287.792    
PASIVO

Obligaciones Financieras (562)            (562)             (562)            (562)              (562)             

Proveedores cuentas por pagar 1.765.512  1.015.117  1.116.042  1.206.497    1.295.775   

Impuestos por pagar  201.938      260.565      310.461      330.435        365.665       

Obligaciones laborales 158.922      131.714      131.714      131.714        131.714       

Otros pasivos 7.507          7.507           7.507          7.507            7.507           

TOTAL PASIVO CORRIENTE 2.133.317  1.414.341  1.565.162  1.675.592    1.800.099   

Obligaciones Financieras 1.156.421  1.005.468  843.308      790.395        740.801       

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 1.156.421  1.005.468  843.308      790.395        740.801       

TOTAL PASIVO 3.289.738  2.419.809  2.408.470  2.465.986    2.540.900    
PATRIMONIO

Capital suscrito y pagado 

150.000 acciones autorizadas de valor nominal

$1.000 c/u; suscrito y pagado 291.259      291.259      291.259      291.259        291.259       

Reservas 258.216      549.197      727.387      841.993        841.993       

Revalorización del patrimonio 18                18                 18                18                  18                 

Utilidad o (perdida) del Ejercicio 581.961      890.952      1.146.064  1.366.634    1.550.226   

Utilidad  del Ejercicio anteriores -               290.980      469.171      790.069        1.063.396   

TOTAL PATRIMONIO 1.131.454  2.022.406  2.633.899  3.289.973    3.746.892   

TOTAL PASIVO & PATRIMONIO 4.421.192  4.442.215  5.042.369  5.755.960    6.287.792    
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ANALISIS Y EXPLICACIONES 

 

Activo 

 

En el activo corriente vemos reflejada la estrategia de ventas y la reserva 

extraordinaria ya que contamos al final del periodo fiscal con un disponible el cual 

está proyectado cubrir los periodos del año siguiente en los cuales se disminuye  

la liquidez. 

En el rubro de clientes se está proyectado un recuadro del 5% de contado, 70% a 

30 días y 25% a 60 días promedio manteniendo las políticas de la compañía. 

El anticipo de impuesto es un rubro que se ve afectado representativamente con el 

saldo a favor en renta, recaudo que se efectúa en el segundo semestre del año 

siguiente del saldo a favor. 

El activo fijo se refleja la inversión en el rubro de construcciones y edificaciones 

cumpliendo el direccionamiento estratégico entregado por la alta dirección. 

 

Pasivo 

El rubro con mayor representación son las obligaciones financieras en respuesta a 

la adquisición del leasing Operativo con la entidad Leasing banco de Bogota, el 

cual se mantiene durante el año 2013 e inicia su amortización en el siguiente año 

por el beneficio de periodo de gracias. 

Los proveedores y otras cuentas por pagar son consecuentes con las políticas 

implementadas propuestas en la compañía. 

 

Patrimonio 

El rubro con mayor impacto se genera por la estrategia planteada de crear una 

reserva extraordinaria del 50% sobre las utilidades para el año 2012 y 2013, del 

20% para el año 2014 y del 10% para el año 2015 buscando fortalecer el 
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patrimonio de la compañía y generar un apalancamiento propio de la operación, 

plasmado en su disponible. 

El comportamiento de las utilidades anuales guarda proporcionalidad con las 

proyecciones en ventas. 

 

4.9 INDICADORES FINANCIEROS PROYECTADOS 

 

Tabla 19. Indicadores Financieros Proyectados 

 
Indicadores Financieros Proyectados 
 

INDICADORES FINANCIEROS 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

RENTABILIDAD

MARGEN UTILIDAD BRUTA 25,35% 26,35% 27,02% 27,37% 27,66%

MARGEN UTILIDAD OPERACIONAL 9,8% 12,2% 13,8% 14,7% 15,3%

MARGEN UTILIDAD EBITDA 11,3% 13,4% 14,8% 15,5% 16,1%

MARGEN DE UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 8,1% 11,1% 12,9% 14,0% 14,8%

MARGEN DE UTILIDAD NETA 5,4% 7,3% 8,5% 9,4% 9,9%

RENDIMIENTO SOBRE ACTIVOS (ROA) 13,2% 20,1% 22,7% 23,7% 24,7%

RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO (ROE) 51,4% 44,1% 43,5% 41,5% 41,4%

EFICIENCIA

GASTOS OPERATIVOS / ACTIVO TOTAL PROMEDIO 0,34 0,36 0,33 0,30 0,29

GASTOS OPERATIVOS / INGRESOS TOTALES 0,14 0,13 0,12 0,12 0,12

DUPPONT

EQUITY/TOTAL INGRESOS 0,05 0,07 0,09 0,09 0,10

VENTAS / ACTIVO TOTAL 2,46 2,75 2,67 2,53 2,49

ACTIVO TOTAL / PATRIMONIO 3,91 2,20 1,91 1,75 1,68  
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ANALISIS Y EXPLICACIONES 

La compañía mantiene su comportamiento de margen bruto el cual con el tipo de 

negocio da para cubrir sus costos y gastos y dejar la utilidad esperada por los 

socios. 

El margen Ebitda refleja un crecimiento manteniendo un flujo de caja con 

proyecciones de mejora hacia el disponible  de la compañía. 

El margen neto está proyectado con una evolución consecutiva para los próximos 

5 años en respuesta al crecimiento en ventas, basados en unos supuestos 

macroeconómico y teniendo cuenta la tecnología de la información a la cual va 

dirigido nuestro portafolio de negocios. 

El rendimiento sobre los activos muestra un crecimiento basado en el crecimiento 

de las ventas, comparado con el año 2012 observamos un crecimiento en este 

indicador dado por la inversión en activos fijos en el rubro de construcciones y 

edificaciones. 
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5. CONCLUSIONES 

 

 

Con la estrategia de fortalecimiento de la línea (Servicio de consultoría) la 

compañía pretende incrementar la participación en el sector público y mejorar el 

margen neto del 3.12% que obtuvo para el 2012 lograr alcanzar con las 

proyecciones un margen neto de 9.65% para el año 2017. 

Con la inversión en el inmueble se pretende fortalecer el indicador ROA el cual 

para el año 2012 fue del 17,5% y con la proyección para el año 2017 pasaría al 

24,9%. 

  

Con la implementación de la política de reserva sobre de dividendos del 50% para 

los próximos 2 años los socios pretenden mejorar el patrimonio de la compañía, 

demostrando la intensión de invertir constantemente en ella y capitalizarla y así 

proyectar el indicador del ROE a 41,6% para el año 2017. 

 

Con la aplicación de todas las estrategias planteadas se logra mantener la tasa de 

oportunidad esperada por socios la cual es del 11% anualmente, con proyección 

de crecimiento. 
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6. RECOMENDACIONES 

 

El mantener una política de reserva extraordinaria ayuda a la compañía a 

continuar fortaleciendo el patrimonio y de esta forma los socios no retiren las 

utilidades generadas por el negocio y se capitalice en el futuro. 

  

Que la estrategia de mercado logre su objetivo en el sector público y adicionar 

esfuerzos de incursionar en el sector privado y de esta formar incrementar su 

participación en el total del mercado. Buscar entrar en otras ciudades del mercado 

nacional, mediante alianzas estratégicas con empresas del sector. 

 

La empresa debe tener menos dependencia ante los mayoristas, esto lo debe 

hacer buscando un producto propio que sea tan rentable como el del mayorista y 

que le de posicionamiento en el mercado. 

 

La compañía debe buscar una estabilidad en crecimiento en ventas y de esta 

forma mantenerse en el mercado de la tecnología de información. 

 

Debido a que en la empresa no existía una planeación estratégica al nivel de 

detalle de la que se está planteando, este modelo nos muestra una alternativa de 

visualizar la compañía a largo plazo. 
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ANEXO A 

(Informativo) 
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TRABAJO DE GRADO BUSSINESMIND COLOMBIA S.A.

BASE DE DATOS (Estados Financieros de prueba iniciales)

ESTADOS FINANCIEROS 2011 (anual) y 2012 (mensualizado)

INDICADORES FINANCIEROS 2011-2012

ESTRATEGIAS

NOMINA

CREDITO DE TESORERÍA

ESCENARIOS DE VENTAS

RESUMEN DE ESCENARIOS DE VENTAS

COSTO POR LINEA DE NEGOCIO

DATOS DE ENTRADA Y SALIDA

PROYECCIÓN FINANCIERA AL 2017



ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

1.447.297 1.864.303 2.456.123 1.929.994 3.372.982 3.244.520 2.015.289 2.177.214 2.318.978 1.857.473 2.087.216 2.408.231
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.839 8.182 207.484 22.853 11.689 47.257 -58.928 58.577 27.138 21.909 58.134 111.773
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.200 1.258 1.524 1.851 1.466 1.945 1.200 1.745 1.200 1.363 2.508 1.200
4.639 6.923 205.961 21.001 10.224 45.312 -60.128 56.833 25.938 20.546 55.626 110.573

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
795 795 181.784 21.902 21.905 221.979 24.179 23.827 103.827 33.917 65.196 23.612

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
795 795 181.784 21.902 21.905 221.979 24.179 23.827 103.827 33.917 65.196 23.612

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.339.055 1.750.895 1.949.151 1.772.941 2.581.271 2.740.218 1.826.972 1.881.643 1.985.941 1.591.813 1.744.707 2.046.199

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
379.221 753.448 822.764 614.519 1.295.727 1.374.006 399.412 411.383 866.565 732.981 916.506 1.433.354
400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 142.414 0 0

2.052 9.004 11.592 63.240 96.536 14.000 15.005 25.716 22.766 20.164 37.761 11.219
554.691 585.354 711.736 692.187 786.472 948.488 1.009.198 1.038.719 684.505 678.191 767.257 597.331

3.076 3.090 3.059 2.995 2.536 2.878 3.358 5.826 5.949 5.092 5.266 3.574
15 0 0 0 0 847 0 0 6.155 12.970 17.916 720

3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 3.877 0
-3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 -3.877 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
69.100 72.549 72.557 76.323 96.465 117.071 116.880 118.788 117.575 113.457 111.884 109.758

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
66.174 66.316 66.316 70.860 89.023 109.256 109.256 109.256 109.256 109.256 109.256 109.115
37.969 42.321 43.486 43.788 46.458 48.268 49.513 54.307 56.027 55.179 56.875 59.413

-35.043 -36.088 -37.245 -38.325 -39.016 -40.453 -41.889 -44.776 -47.709 -50.978 -54.248 -58.770
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.340 10.590 10.271 9.952 9.633 9.314 8.995 8.676 8.357 8.038 7.719 7.719
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10.534 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102 13.102
-2.193 -2.512 -2.831 -3.150 -3.469 -3.788 -4.107 -4.426 -4.745 -5.063 -5.382 -5.382

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24.167 21.292 34.876 26.024 652.018 108.681 97.192 85.702 76.140 88.339 99.576 109.171

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10.681 9.733 25.243 18.318 641.522 19.218 17.477 15.736 13.995 34.016 53.075 62.669
57.132 57.132 57.132 57.132 62.278 150.992 150.992 150.992 150.992 150.992 150.992 150.992

-43.646 -45.573 -47.499 -49.426 -51.781 -61.529 -71.278 -81.026 -88.848 -96.669 -104.491 -104.491
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

853.958 1.299.867 1.830.323 1.202.294 2.568.967 2.406.762 1.267.039 1.523.300 1.466.682 1.299.107 1.770.545 1.648.247
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

378.763 575.938 505.275 335.224 628.777 512.401 540.390 612.927 441.282 351.901 349.864 419.552
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

378.763 575.938 505.275 335.224 628.777 512.401 540.390 612.927 441.282 351.901 349.864 419.552
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

234.292 459.044 993.849 527.932 1.298.015 1.478.046 255.531 414.032 541.492 374.024 678.627 796.053
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

178.217 366.923 869.029 425.363 1.189.272 1.332.424 207.196 328.101 464.581 331.340 574.521 734.288
56.075 92.121 124.820 102.569 108.743 145.622 48.336 85.931 76.912 42.685 104.106 61.765

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
101.865 162.899 191.382 196.372 246.436 223.159 262.406 299.722 230.605 251.668 413.983 176.183

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
47.645 94.198 108.991 78.249 105.369 75.915 116.709 151.143 102.159 105.263 174.687 64.212

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42.149 0
8.921 31.743 38.331 20.369 24.966 36.145 23.013 41.225 19.705 24.732 82.381 41.201

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
109 0 162 0 175 0 309 0 272 0 701 0

42.943 35.293 42.359 59.985 49.547 45.075 56.352 40.632 41.375 54.465 47.613 68.774
2.247 1.666 1.538 37.768 66.379 66.023 66.023 66.723 67.094 67.207 66.452 1.996

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-7.167 3.344 38.784 3.887 -10.551 3.151 23.966 3.344 59.773 10.219 7.986 58.562

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-7.167 0 38.784 0 -10.551 0 23.966 0 59.773 5.090 7.986 46.726

0 3.344 0 3.887 0 3.151 0 3.344 0 5.129 0 11.836
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

110.090 43.618 30.505 43.320 20.846 26.503 21.870 21.163 18.001 27.807 16.555 192.386
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37.182 29.050 15.937 28.752 6.278 9.448 4.815 4.109 947 10.752 -500 83.769
58.340 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74.204

-1 -1 -1 -1 -1 0 0 0 0 0 0 9.234
14.568 14.568 14.568 14.568 14.568 17.055 17.055 17.055 17.055 17.055 17.055 25.179

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14.618 30.264 46.847 72.333 362.631 140.689 132.082 137.449 150.754 159.217 56.854 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 270.094 71.456 40.000 32.000 24.000 16.000 -110.047 0

14.618 30.264 46.847 72.333 92.537 69.233 92.082 105.449 126.754 143.217 166.900 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21.497 24.760 23.683 23.227 22.813 22.813 30.793 34.663 24.774 124.272 246.677 5.511
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21.497 24.760 23.683 23.227 22.813 22.813 30.793 34.663 24.774 124.272 246.677 5.511
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

807.025 807.025 807.025 807.025 807.025 807.025 807.025 807.025 807.025 549.439 339.003 339.003
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 74.186 291.259 291.259
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 109.416 74.186 291.259 291.259
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 47.725 47.725 47.725
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 305.311 47.725 47.725 47.725
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 -4 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 220.339 -4 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 207.171 4 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 171.941 207.171 4 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

111.777 642.160 1.639.512 2.169.334 3.213.349 4.407.828 4.713.780 5.245.570 5.996.927 6.517.412 7.255.371 8.928.497
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

109.767 638.866 1.633.662 2.157.504 3.200.811 4.385.565 4.691.379 5.221.612 5.970.833 6.481.245 7.207.930 8.862.614
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

76.407 272.316 611.701 655.835 1.145.726 1.229.419 1.265.680 1.371.402 1.569.511 1.660.444 1.736.646 2.173.5494135 COMERCIO AL POR MAYOR Y 0,00 0,00 76.406.585,00 ##

41 INGRESOS OPERACIONALES 0,00 45.665.922,00 155.432.706,00 ##

4 INGRESOS 0,00 45.665.922,00 157.442.637,62 ##

3705 UTILIDADES O EXCED 171.940.754,06 0,00 0,00 ##

37 RESULTADOS DE EJERC 171.940.754,06 0,00 0,00 ##

3605 UTILIDAD DE EJERCICIO 220.338.950,48 0,00 0,00 ##

36 RESULTADOS DEL EJERCICIO 220.338.950,48 0,00 0,00 ##

3405 AJUSTE POR INFL  DE PATRIMONI 18.494,30 0,00 0,00 ##

34 REVALORIZACION DE 18.494,30 0,00 0,00 ##

3305 RESERVAS OBLIGATORIAS 305.310.717,00 0,00 0,00 ##

33 RESERVAS 305.310.717,00 0,00 0,00 ##

3105 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 109.416.000,00 0,00 0,00 ##

31 CAPITAL SOCIAL 109.416.000,00 0,00 0,00 ##

3 PATRIMONIO 807.024.915,84 0,00 0,00 ##

2805 ANTICIPOS Y AVANCES 21.496.825,00 0,00 0,00 ##

28 OTROS PASIVOS 21.496.825,00 0,00 0,00 ##

2610 PROV  PARA OBLIGAC  LABOR 0,00 3.930.420,00 18.548.215,00 ##
2605 PARA COSTOS Y GASTOS 0,00 0,00 0,00 ##

26 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVIS 0,00 3.930.420,00 18.548.215,00 ##

2525 VACACIONES CONSOLIDADAS 14.568.364,00 0,00 0,00 ##
2515 INTERESES SOBRE CESANTIAS 6.507.742,00 6.508.492,00 0,00 ##
2510 CESANTIAS CONSOLIDADAS 58.340.105,00 0,00 0,00 ##
2505 SALARIOS POR PAGAR 63.183.534,00 111.386.999,00 85.385.824,00 ##

25 OBLIGACIONES LABORALES 142.599.745,00 117.895.491,00 85.385.824,00 ##

2412 INDUSTRIA Y COMERCIO 6.905.000,00 9.087.016,00 2.182.016,00 ##
2408 IMPUESTO A LAS VENTAS 0,00 31.524.409,19 24.357.787,00 ##

24 IMPUESTOS GRAVAMENES Y 6.905.000,00 40.611.425,19 26.539.803,00 ##

2380 ACREEDORES VARIOS 3.240.462,00 2.557.204,00 1.563.722,00 ##
2370 RETENC  Y APORTES DE NOMINA 44.646.961,00 38.342.942,00 36.638.999,00 ##
2368 INDUSTRIA Y COMERCIO 0,00 0,00 108.862,00 ##

16.683.480,00 ##
2367 IMPUESTO A LAS VENTAS 0,00 2.236.565,00 2.236.565,00 ##

2360 DIVIDENDOS O PARTICIPACIONES
2365 RETENCION EN LA FUENTE 43.657.000,00 51.419.061,00

2335 COSTOS Y GASTOS POR PAGAR 116.525.116,00 138.514.950,00 69.634.489,00 ##

23 CUENTAS POR PAGAR 208.069.539,00 233.070.722,00 126.866.117,00 ##

2210 PROVEEDORES DEL EXTERIOR 72.585.916,00 22.511.159,00 6.000.526,00 ##
2205 PROVEEDORES NACIONALES 468.547.282,00 398.239.224,00 107.908.928,00 ##

22 PROVEEDORES 541.133.198,00 420.750.383,00 113.909.454,00 ##

2105 BANCOS NACIONALES 370.740.000,00 14.175.982,00 22.199.113,11 ##

21 OBLIGACIONES FINANCIERAS 370.740.000,00 14.175.982,00 22.199.113,11 ##

2 PASIVO 1.290.944.307,00 830.434.423,19 393.448.526,11 ##

1798 AMORTIZACION CARGOS -41.719.853,00 0,00 1.926.517,00 ##
1710 CARGOS DIFERIDOS 57.131.985,00 0,00 0,00 ##
1705 GASTOS PAGADOS POR 11.379.117,00 0,00 697.807,00 ##

17 DIFERIDOS 26.791.249,00 0,00 2.624.324,00 ##

1698 DEPRECIACION YO -2.017.810,00 0,00 175.559,00 ##
1635 LICENCIAS 10.533.578,00 0,00 0,00 ##

16 INTANGIBLES 8.515.768,00 0,00 175.559,00 ##

1592 DEPRECIACION ACUMULADA -33.992.603,11 0,00 1.050.293,00 ##
1528 EQUIPO COMPUTAC Y 37.968.896,00 0,00 0,00 ##
1524 EQUIPO DE OFICINA 62.353.276,00 3.820.750,00 0,00 ##

15 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 66.329.568,89 3.820.750,00 1.050.293,00 ##

1399 PROVISIONES -3.876.822,00 0,00 0,00 ##
1390 PROVISIONES 3.876.822,00 0,00 0,00 ##
1380 DEUDORES VARIOS 0,00 14.893,00 0,00 ##
1365 CUENTAS POR COBRAR A 3.008.282,00 503.587,00 436.000,00 ##
1355 ANTIC IMPTOS Y CONTRIB  O SAL 544.392.232,71 16.408.856,00 6.109.601,00 ##
1330 ANTICIPOS Y AVANCES 7.118.110,00 13.945.468,00 19.012.066,00 ##
1325 CXC A SOCIOS Y ACCIONISTAS 400.000.000,00 0,00 0,00 ##
1305 CLIENTES 836.628.452,00 168.780.794,00 626.187.927,00 ##

13 DEUDORES 1.791.147.076,71 199.653.598,00 651.745.594,00 ##

1245 DERECHOS FIDUCIARIOS 795.346,93 0,00 0,00 ##

12 INVERSIONES 795.346,93 0,00 0,00 ##

1110 BANCOS 202.968.163,31 601.781.050,73 800.110.162,96 ##
1105 CAJA 1.422.050,00 0,00 222.050,00 ##

11 DISPONIBLE 204.390.213,31 601.781.050,73 800.332.212,96 ##

1 ACTIVO 2.097.969.222,84 805.255.398,73 1.455.927.982,96 ##

CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA SALDO

ANTERIOR

DEBITOS CREDITOS

BUSINESSMIND COLOMBIA S.A. FECHA: 0
900.105.979-1 HORA: 1

BALANCE DE PRUEBA REPORTE: N
CORRESPONDIENTE A: ENERO DE 2012

VOLVER AL MENU 



79.026 473.323 1.136.604 1.616.312 2.175.671 3.276.732 3.565.908 3.995.247 4.571.144 4.990.622 5.665.137 6.883.051
-45.666 -106.773 -114.643 -114.643 -120.586 -120.586 -140.209 -145.037 -169.822 -169.822 -193.853 -193.986

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.010 3.294 5.850 11.830 12.538 22.263 22.401 23.959 26.094 36.167 47.441 65.883

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.798 1.798 4.338 6.317 7.014 7.128 7.255 8.084 8.913 9.637 10.583 12.654

201 1.340 1.340 5.340 5.350 14.957 14.957 14.957 16.254 25.585 35.873 52.224
0 0 0 0 0 0 0 723 723 723 723 723

11 156 172 172 175 179 189 194 204 222 263 281
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

105.056 215.152 321.768 497.079 625.419 769.108 947.497 1.081.703 1.219.501 1.395.863 1.488.693 1.931.734
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28.015 78.125 130.491 195.946 260.809 333.635 406.656 478.906 553.097 634.674 711.780 842.303
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18.613 45.346 71.763 102.223 130.941 161.666 192.950 225.043 260.349 302.213 329.596 399.640
1.740 2.690 5.432 7.673 9.915 12.157 14.398 17.887 20.679 22.920 26.642 28.722

0 1.276 1.276 3.495 3.495 6.072 6.072 7.473 7.473 7.535 9.585 14.805
0 9.620 19.240 39.361 59.481 73.231 86.981 100.950 114.918 129.007 143.016 156.984
0 0 0 0 0 124 521 688 991 1.248 3.208 3.208

741 6.017 10.982 16.158 21.807 27.369 33.839 38.028 44.034 50.029 55.678 59.940
267 330 1.573 1.643 2.214 2.442 2.529 2.722 3.010 3.140 3.569 4.190
101 650 770 770 1.881 2.639 6.216 6.585 8.553 8.800 9.211 9.477

0 0 0 0 0 0 0 225 225 225 225 225
1.917 2.319 3.464 4.093 4.152 6.853 7.454 7.593 8.406 9.872 13.877 26.814
1.050 2.095 3.252 4.332 5.023 6.460 7.897 10.783 13.716 16.986 20.255 24.777
2.102 4.347 6.593 8.838 11.513 21.580 31.647 41.714 49.854 57.995 66.136 66.136
1.483 3.433 6.145 7.358 10.387 13.042 16.153 19.216 20.889 24.705 30.782 47.386

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
65.541 111.025 154.292 250.123 298.711 356.442 438.983 487.848 531.431 611.206 622.020 679.325

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
58.888 97.370 137.498 222.024 268.905 308.201 388.445 430.567 470.886 535.614 543.362 579.983

0 0 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250
4.477 8.224 8.224 17.051 17.051 34.534 36.153 41.681 41.965 53.277 53.277 71.362

0 0 172 172 172 172 172 334 334 334 334 334
178 401 401 465 550 550 928 1.232 2.137 4.467 5.038 5.399

1.856 3.770 5.492 7.118 8.739 8.739 8.765 8.776 10.723 10.766 10.773 10.973
0 34 34 34 34 34 34 254 254 254 254 254
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14
0 0 249 249 249 1.044 1.317 1.532 1.657 2.715 2.887 4.795

142 1.226 1.972 2.761 2.761 2.919 2.919 3.223 3.225 3.529 5.832 5.961
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11.500 26.001 36.985 51.010 65.899 79.031 101.858 114.949 134.973 149.983 154.893 178.983
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10.542 24.272 35.219 46.309 59.181 72.306 95.052 106.661 115.468 126.477 131.271 155.290
0 0 0 2.896 4.913 4.913 4.913 6.313 6.313 6.313 6.313 6.313

605 1.084 1.121 1.157 1.157 1.162 1.243 1.320 12.538 16.539 16.539 16.553
353 645 645 647 647 649 650 653 653 653 769 826

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 231.123
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 231.123
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

220.408 669.597 1.498.970 1.751.580 2.590.941 3.607.987 3.825.057 4.316.979 4.732.156 5.112.623 5.789.010 6.575.781
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

220.408 669.597 1.498.970 1.751.580 2.590.941 3.607.987 3.825.057 4.316.979 4.732.156 5.112.623 5.789.010 6.575.781
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

58.868 112.936 512.986 532.278 1.023.761 1.098.323 1.108.912 1.192.043 1.357.909 1.436.319 1.477.277 1.879.320
161.539 556.661 985.984 1.219.302 1.567.180 2.509.664 2.716.146 3.124.936 3.374.247 3.676.304 4.311.733 4.696.4616155 ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y 0,00 161.539.437,00 0,00 ##

6135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL 0,00 58.868.101,00 0,00 ##

61 COSTO DE VENTAS Y SERVICIOS 0,00 220.407.538,00 0,00 ##

6 COSTOS DE VENTAS 0,00 220.407.538,00 0,00 ##

54 IMPUESTO DE RENTA Y 0,00 0,00 0,00

5405 IMPTO DE RENTA Y COMPLEMENT 0,00 0,00 0,00

0,00 ##
5395 GASTOS DIVERSOS 0,00 353.002,00 0,00 ##

5310 PERDIDA EN VENTA Y RETIRO DE
5315 GASTOS EXTRAORDINARIOS 0,00 604.753,00

5305 GASTOS FINANCIEROS 0,00 10.542.396,07 0,00 ##

53 GASTOS NO OPERACIONALES 0,00 11.500.151,07 0,00 ##

5295 DIVERSOS 0,00 141.546,00 0,00 ##

5245 MANTENIMIENTO Y
5250 ADECUACION E INSTALACION
5255 GASTOS DE VIAJE

5235 GASTOS POR SERVICIOS 0,00 1.856.274,00 0,00 ##

0,00 ##
5225 CONTRIBUCIONES Y
5230 SEGUROS 0,00 178.000,00 0,00 ##

5210 HONORARIOS
5215 IMPUESTOS 0,00 4.477.000,00

5205 GASTOS DE PERSONAL 0,00 59.555.482,00 667.433,00 ##

52 OPERACIONALES DE VENTAS 0,00 66.208.302,00 667.433,00 ##

5195 GASTOS DIVERSOS 0,00 1.483.345,00 0,30 ##
5165 AMORTIZACIONES 0,00 2.102.076,00 0,00 ##

0,00 ##
5160 DEPRECIACIONES 0,00 1.050.293,00 0,00 ##

5150 ADECUACION E INSTALACION
5155 GASTOS DE VIAJE 0,00 1.916.511,00

5145 MANTENIMENTOS Y 0,00 100.776,00 0,00 ##
5140 GASTOS LEGALES 0,00 266.945,00 0,00 ##
5135 GASTOS POR SERVICIOS 0,00 741.402,00 0,00 ##

5115 IMPUESTOS
5120 ARRENDAMIENTOS
5130 SEGUROS

5110 GASTOS HONORARIOS DE ADMON 0,00 1.740.000,00 0,00 ##
5105 GASTOS DE PERSONAL 0,00 18.613.497,00 0,00 ##

51 OPERACIONALES 0,00 28.014.845,00 0,30 ##

10.816,70 ##

5 GASTOS 0,00 105.723.298,07 667.433,30 ##

4255 INDEMNIZACIONES
4295 DIVERSOS 0,00 0,00

4250 RECUPERACIONES 0,00 0,00 200.767,00 ##
4210 INGR  NO OPER  FINANCIEROS 0,00 0,00 1.798.347,92 ##

42 INGRESOS NO OPERACIONALES 0,00 0,00 2.009.931,62 ##

4175 DEVOLUCIONES EN VENTAS 0,00 45.665.922,00 0,00 ##
4155 ACTIVIDADES EMPRESARIALES 0,00 0,00 79.026.121,00 ##



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

Valores en Miles de Pesos (Col)

BALANCE GENERAL 2011 Ene-12 Feb-12 Mar-12 Abr-12 May-12 Jun-12 Jul-12 Ago-12 Sep-12 Oct-12 Nov-12 Dic-12 2012

ACTIVO

Disponible 204.390       5.839           8.182           207.484       22.853         11.689         47.257         (58.928)         58.577         27.138         21.909         58.134         111.773       111.773       

Inversiones 795              795              795              181.784       21.902         21.905         221.979       24.179          23.827         103.827       33.917         65.196         23.612         23.612         

Clientes 836.628       379.221       753.448       822.764       614.519       1.295.727    1.374.006    399.412        411.383       866.565       732.981       916.506       1.433.354    1.433.354    

Cuentas por Cobrar a Socios o Acionistas 400.000       400.000       400.000       400.000       400.000       400.000       400.000       400.000        400.000       400.000       142.414       -               -               -               

Anticipos y Avances 7.118           2.052           9.004           11.592         63.240         96.536         14.000         15.005          25.716         22.766         20.164         37.761         11.219         11.219         

Anticipo Impuestos 544.392       554.691       585.354       711.736       692.187       786.472       948.488       1.009.198     1.038.719    684.505       678.191       767.257       597.331       597.331       

Cuentas por cobrar a empleados 3.008           3.091           3.090           3.059           2.995           2.536           3.725           3.358             5.826           12.105         18.062         23.183         4.294           4.294           

Deudores  varios 0,00 0,00

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1.996.332   1.345.689   1.759.872   2.338.419   1.817.696   2.614.866   3.009.454   1.792.222     1.964.048   2.116.906   1.647.639   1.868.037   2.181.583   2.181.583   

Muebles Y Enseres 62.353         66.174         66.316         66.316         70.860         89.023         109.256       109.256        109.256       109.256       109.256       109.256       109.115       109.115       

Equipos de computo 37.969         37.969         42.321         43.486         43.788         46.458         48.268         49.513          54.307         56.027         55.179         56.875         59.413         59.413         

Sowtware 8.516           8.340           10.590         10.271         9.952           9.633           9.314           8.995             8.676           8.357           8.038           7.719           7.719           7.719           

Depreciación Acumulada (33.993)        (35.043)        (36.088)        (37.245)        (38.325)        (39.016)        (40.453)        (41.889)         (44.776)        (47.709)        (50.978)        (54.248)        (58.770)        (58.770)        

Diferidos 26.791         24.167         21.292         34.876         26.024         652.018       108.681       97.192          85.702         76.140         88.339         99.576         109.171       109.171       

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 101.637       101.607       104.431       117.703       112.298       758.116       235.066       223.066        213.166       202.071       209.834       219.179       226.648       226.648       

TOTAL ACTIVO 2.097.969   1.447.297   1.864.303   2.456.123   1.929.994   3.372.982   3.244.520   2.015.289     2.177.214   2.318.978   1.857.473   2.087.216   2.408.231   2.408.231   

PASIVO

Obligaciones Financieras 108.240       116.263       313.438       242.775       72.724         366.277       249.901       277.890        350.427       178.782       89.401         87.364         157.052       157.052       

Proveedores cuentas por pagar 749.203       281.937       553.242       1.102.840    606.181       1.403.384    1.553.961    372.240        565.175       643.651       479.287       853.314       860.265       860.265       

Impuestos por pagar  6.905           1.864           35.087         77.278         24.256         14.591         39.296         47.288          44.569         79.750         34.951         91.068         99.763         99.763         

Obligaciones laborales 142.600       167.651       109.175       119.710       175.638       433.024       212.267       210.303        199.243       210.130       241.489       121.021       261.159       261.159       

Otros pasivos 21.497         23.744         26.425         25.221         60.995         89.192         88.836         96.816          101.386       91.869         191.480       355.278       7.507           7.507           

TOTAL PASIVO CORRIENTE 1.028.444   591.458       1.037.367   1.567.823   939.794       2.306.467   2.144.262   1.004.539     1.260.800   1.204.182   1.036.607   1.508.045   1.385.747   1.385.747   

Obligaciones Financieras 262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500        262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500        262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       262.500       

TOTAL PASIVO 1.290.944   853.958       1.299.867   1.830.323   1.202.294   2.568.967   2.406.762   1.267.039     1.523.300   1.466.682   1.299.107   1.770.545   1.648.247   1.648.247   

PATRIMONIO

Capital suscrito y pagado 

150.000 acciones autorizadas de valor nominal

$1.000 c/u; suscrito y pagado 109.416       109.416       109.416       109.416       109.416       109.416       109.416       109.416        109.416       109.416       74.186         291.259       291.259       291.259       

Reservas 305.311       305.311       305.311       305.311       305.311       305.311       305.311       305.311        305.311       305.311       47.725         47.725         47.725         47.725         

Revalorización del patrimonio 18                18                18                18                18                18                18                18                  18                18                18                18                18                18                

Utilidad o (perdida) del Ejercicio 220.338       (213.687)      (242.589)      (181.226)      (79.325)        (3.010)          30.733         (58.775)         (153.111)      45.270         8.927           (22.331)        420.982       420.982       

Utilidad  del Ejercicio anteriores 171.942       392.280       392.280       392.280       392.280       392.280       392.280       392.280        392.280       392.280       427.510       0                   -               -               

TOTAL PATRIMONIO 807.025       593.338       564.436       625.799       727.699       804.014       837.757       748.249        653.913       852.295       558.365       316.671       759.984       759.984       

TOTAL PASIVO & PATRIMONIO 2.097.969   1.447.296   1.864.302   2.456.122   1.929.994   3.372.981   3.244.519   2.015.288     2.177.214   2.318.977   1.857.473   2.087.216   2.408.230   2.408.230   

(0)                 0                   0                   0                   0                   0                   0                   0                    0                   0                   0                   0                   0                   

ESTADOS DE RESULTADOS 2011 Ene-12 Feb-12 Mar-12 Abr-12 May-12 Jun-12 Jul-12 Ago-12 Sep-12 Oct-12 Nov-12 Dic-12 2012

INGRESOS OPERACIONALES 7.061.282 109.767 529.099 994.796 523.842 1.043.307 1.184.754 305.814 530.233 749.221 510.413 726.685 1.654.684 8.862.614



Licencias 76.407 195.909 339.385 44.135 489.891 83.693 36.261 105.722 198.108 90.934 76.201 436.903 2.173.549

Capacitacion 26.953 271.240 417.867 302.215 352.397 693.668 182.181 270.483 362.815 264.272 424.944 767.286 4.336.322

Servicios 6.407 61.950 237.544 177.492 201.019 407.393 87.372 154.028 188.298 155.207 225.539 450.495 2.352.743

COSTO DE VENTAS 5.283.611 220.408 449.190 829.373 252.610 839.361 1.017.046 217.071 491.921 415.177 380.467 676.387 786.771 6.575.781

Licencias 58.868 54.068 400.050 19.292 491.483 74.562 10.589 83.131 165.866 78.410 40.958 402.043 1.879.320

Capacitacion 126.001 308.195 334.872 181.988 271.345 735.138 161.056 318.856 194.463 235.605 495.634 300.088 3.663.240

Servicios 35.539 86.927 94.451 51.330 76.533 207.347 45.426 89.934 54.849 66.453 139.794 84.640 1.033.221

UTILIDAD BRUTA 1.777.671 -110.641 79.910 165.423 271.232 203.946 167.708 88.743 38.312 334.044 129.945 50.298 867.913 2.286.833

MARGEN BRUTO 25,17% -100,80% 15,10% 16,63% 51,78% 19,55% 14,16% 29,02% 7,23% 44,59% 25,46% 6,92% 52,45% 25,80%

Gastos de Administración 339.284       6.249           20.087         22.547         31.669         32.780         30.597         30.233          27.204         27.811         28.303         38.313         55.957         351.750

Gastos Operacionales de Ventas 641.557       6.653           7.003           3.139           11.305         1.706           18.436         2.296             6.743           3.263           15.047         3.066           20.684         99.342

Gastos de Personal 272.439       77.502         65.215         66.544         114.987       75.599         70.021         111.528        74.214         75.626         106.591       35.132         106.665       979.624

Depreciaciones y Amortizaciones 16.867         3.152           3.290           3.402           3.325           3.366           11.504         11.504          12.954         11.074         11.410         11.410         4.522           90.913

UTILIDAD OPERATIVA (EBIT) 507.525 -204.196 -15.685 69.791 109.946 90.495 37.150 -66.818 -82.803 216.270 -31.406 -37.623 680.084 765.205

MARGEN OPERATIVA (EBIT) 7,19% -186,03% -2,96% 7,02% 20,99% 8,67% 3,14% -21,85% -15,62% 28,87% -6,15% -5,18% 41,10% 8,63%

EBITDA 524.392 -201.044 52.820 139.737 228.258 169.460 118.674 56.214 4.365 302.970 86.595 8.919 791.271 1.835.741

MARGEN EBITDA 7,43% -183,16% 9,98% 14,05% 43,57% 16,24% 10,02% 18,38% 0,82% 40,44% 16,97% 1,23% 47,82% 20,71%

Ingresos no operacionales 127.939       2.010           1.284           2.556           5.980           709              9.725           138                1.558           2.135           10.073         11.275         18.441         65.883         

               Financieros 39.096         1.798           -               2.540           1.979           696              114              128                829              829              724              946              2.071           12.654

               Otros Ingresos 88.843         212              1.284           16                4.000           13                9.611           10                  729              1.306           9.349           10.329         16.370         53.229

Gastos No Operacionales (258.891)     (11.500)       (14.501)       (10.984)       (14.025)       (14.889)       (13.132)       (22.828)         (13.090)       (20.024)       (15.011)       (4.910)          (24.090)       (178.983)     

               Financieros (209.084)      (10.542)        (13.730)        (10.947)        (11.090)        (12.872)        (13.125)        (22.746)         (11.609)        (8.807)          (11.009)        (4.794)          (24.019)        -155.290

               Otros Gastos (49.807)        (958)             (771)             (37)               (2.935)          (2.017)          (7)                 (81)                 (1.481)          (11.217)        (4.002)          (116)             (70)               -23.693

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 376.573 -213.687 -28.902 61.363 101.900 76.315 33.743 -89.508 -94.336 198.381 -36.344 -31.258 674.436 652.104

MARGEN ANTES DE IMPUESTOS 5,33% -194,67% -5,46% 6,17% 19,45% 7,31% 2,85% -29,27% -17,79% 26,48% -7,12% -4,30% 40,76% 7,36%

Impuestos (33%) (156.235)      -               -               -               -               -               -               -                 -               -               -               -               (231.123)      -231.123

UTILIDAD NETA 220.338 -213.687 -28.902 61.363 101.900 76.315 33.743 -89.508 -94.336 198.381 -36.344 -31.258 443.313 420.982

MARGEN NETO 3,12% -194,67% -5,46% 6,17% 19,45% 7,31% 2,85% -29,27% -17,79% 26,48% -7,12% -4,30% 26,79% 4,75%

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO Ene-12 Feb-12 Mar-12 Abr-12 May-12 Jun-12 Jul-12 Ago-12 Sep-12 Oct-12 Nov-12 Dic-12

FONDOS OPERATIVOS

UTILIDAD NETA -434.025 -28.902 61.363 101.900 76.315 33.743 -89.508 -94.336 198.381 -36.344 -31.258 443.313

DEPRECIACION Y AMORTIZACION 3.152 3.290 3.402 3.325 3.366 11.504 11.504 12.954 11.074 11.410 11.410 4.522

FGO FONDO GENERADO POR LAS OPERACIONES -430.872 -25.612 64.765 105.226 79.681 45.247 -78.004 -81.382 209.455 -24.934 -19.848 447.835

FONDOS POR GESTION DEL CIRCULANTE OPERATIVO

VARIACIONES DEL KW

DEUDORES 457.407       (374.226)      (69.317)        208.245       (681.208)      (78.279)        974.594        (11.970)        (455.182)      133.584       (183.525)      (516.848)      

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS -               -               -               -               -               -               -                 -               -               257.586       142.414       -               

ANTICIPO AVANCES IMPUESTOS (5.315)          (37.613)        (128.940)      (32.035)        (127.122)      (80.668)        (61.348)         (42.701)        350.884       2.959           (111.783)      215.356       

CUENTAS X PAGAR (467.266)      271.305       549.598       (496.659)      797.203       150.578       (1.181.721)    192.935       78.476         (164.364)      374.026       6.952           

IMPUESTOS POR PAGAR (5.041)          33.223         42.191         (53.022)        (9.665)          24.705         7.992             (2.719)          35.181         (44.799)        56.117         8.695           

OBLIGACIONES LABORALES 25.051         (58.476)        10.535         55.928         257.386       (220.757)      (1.964)           (11.060)        10.887         31.358         (120.468)      140.138       

OTROS PASIVOS 2.247           2.681           (1.204)          35.774         28.197         (355)             7.980             4.570           (9.518)          99.611         163.798       (347.771)      

FONDOS RELACIONADOS CON RECURSOS PROPIOS (CAPITAL DE TRABAJO)7.083           (163.106)     402.863       (281.769)     264.790       (204.776)     (254.467)       129.054       10.729         315.935       320.580       (493.479)     

CGO CAJA GENERADA OPERACIONES (423.789)     (188.718)     467.629       (176.543)     344.471       (159.529)     (332.471)       47.671         220.184       291.002       300.732       (45.643)       

VARIACIONES CAPEX

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (5.747)          (8.989)          (3.092)          (6.772)          (23.189)        (31.791)        (10.993)         (14.543)        (9.542)          (6.974)          (9.518)          (2.396)          



OTROS ACTIVOS 2.624           2.875           (13.584)        8.852           (625.995)      543.337       11.489          11.489         9.563           (12.199)        (11.237)        (9.594)          

FONDOS POR GESTION DE ACTIVOS FIJOS (3.123)          (6.114)          (16.675)       2.080           (649.183)     511.546       496                (3.053)          21                (19.173)       (20.755)       (11.990)       

FONDOS OPERACIONES RELACIONADAS CON RECURSOS PROPIOS

CAPITAL -               -               -               -               -               -               -                 -               -               (35.230)        217.073       -               

AGOTAMIENTO RESERVA -               -               (257.586)      

REPARTO DE DIVIDENDOS 220.338       -               -               -               -               -               -                 -               -               35.230         (427.510)      (0)                 

AMPLIACION DE CAPITAL Y DIVIDENDOS 220.338       -               -               -               -               -               -                 -               -               (257.586)     (210.437)     (0)                 

FLUJO DE CAJA LIBRE (206.574)     (194.832)     450.954       (174.463)     (304.713)     352.017       (331.975)       44.618         220.205       14.243         69.540         (57.634)       

CAJA Y BANCOS (198.551)      2.343           199.303       (184.632)      (11.163)        35.568         (106.186)       117.505       (31.440)        (5.228)          36.225         53.639         

INVERSIONES -               -               180.988       (159.882)      3                   200.073       (197.800)       (351)             80.000         (69.910)        31.278         (41.584)        

OBLIGACIONES FINANCIERAS CORTO PLAZO (8.023)          (197.174)      70.663         170.050       (293.553)      116.376       (27.989)         (72.536)        171.644       89.382         2.037           (69.688)        

OBLIGACIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO -               -               -               -               -               -               -                 -               -               -               -               -               

(206.574)     (194.832)     450.954       (174.463)     (304.713)     352.017       (331.975)       44.618         220.205       14.243         69.540         (57.634)       

(0)                 -               -               (0)                 -               0                   -                 (0)                 0                   (0)                 (0)                 0                   

INDICADORES FINANCIEROS 2011 Ene-12 Feb-12 Mar-12 Abr-12 May-12 Jun-12 Jul-12 Ago-12 Sep-12 Oct-12 Nov-12 Dic-12 2012

RENTABILIDAD

MARGEN UTILIDAD BRUTA 25,17% 25,80%

MARGEN UTILIDAD OPERACIONAL 7,2% 8,6%

MARGEN UTILIDAD EBITDA 7,4% 20,7%

MARGEN DE UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 5,3% 7,4%

MARGEN DE UTILIDAD NETA 3,1% 4,8%

RENDIMIENTO SOBRE ACTIVOS (ROA) 10,5% 17,5%

RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO (ROE) 27,3% 55,4%

EFICIENCIA

GASTOS OPERATIVOS / ACTIVO TOTAL PROMEDIO 0,60 0,59

GASTOS OPERATIVOS / INGRESOS TOTALES 0,18 0,16

DUPPONT

EQUITY/TOTAL INGRESOS 0,03 0,05

VENTAS / ACTIVO TOTAL 3,37 3,68

ACTIVO TOTAL / PATRIMONIO 2,60 3,17



PARTIC. ene-2011 feb-ene mar-feb abr-mar may-abr jun-may jul-jun ago-jul sep-ago oct-sep nov-oct dic-nov

ABSOLUTA %

(92.617)        -45% 5% (198.551)         2.343             199.303         (184.632)         (11.163)             35.568             (106.186)             117.505         (31.440)          (5.228)             36.225             53.639             

22.816         2869% 1% -                   -                 180.988         (159.882)         3                        200.073          (197.800)             (351)               80.000           (69.910)           31.278             (41.584)           

596.726       71% 60% (457.407)         374.226         69.317           (208.245)         681.208            78.279             (974.594)             11.970           455.182         (133.584)         183.525          516.848          

(400.000)      -100% 0% -                   -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 (257.586)         (142.414)         -                   

4.101           58% 0% (5.067)             6.952             2.589             51.648             33.296              (82.536)           1.005                  10.712           (2.950)            (2.603)             17.597             (26.541)           

52.939         10% 25% 10.299             30.662           126.382         (19.549)           94.285              162.016          60.710                29.521           (354.213)        (6.314)             89.066             (169.926)         

1.285           43% 0% 82                    (1)                   (31)                 (64)                   (459)                   1.189               (367)                    2.468             6.279             5.958               5.121               (18.889)           

-               -                   -                 -                 -                   -                     -                   -                 -                 -                   -                   -                   

-                   -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 -                   -                   -                   

185.251       9% 91%

46.761         75% 5% 3.821               142                -                 4.544               18.164              20.233             -                      -                 -                 -                   -                   (142)                 

21.444         56% 2% -                   4.352             1.165             302                  2.670                 1.810               1.245                  4.794             1.720             (848)                 1.696               2.538               

(796)             -9% 0% (176)                 2.249             (319)               (319)                 (319)                   (319)                 (319)                    (319)               (319)               (319)                 (319)                 -                   

(24.777)        73% -2% (1.050)             (1.045)            (1.157)            (1.080)             (691)                   (1.437)             (1.437)                 (2.887)            (2.933)            (3.269)             (3.269)             (4.522)             

82.379         307% 5% (2.624)             (2.875)            13.584           (8.852)             625.995            (543.337)         (11.489)               (11.489)          (9.563)            12.199             11.237             9.594               

125.011       123% 9% (650.672,37)    417.006,26   591.819,74   (526.128,56)    1.442.987,79   (128.461,93)    (1.229.231,09)    161.925,26   141.763,56   (461.504,36)    229.742,89     321.014,77     

310.262       15% 100%

48.812         45% 7% 8.023               197.174         (70.663)          (170.050)         293.553            (116.376)         27.989                72.536           (171.644)        (89.382)           (2.037)             69.688             

111.063       15% 36% (467.266)         271.305         549.598         (496.659)         797.203            150.578          (1.181.721)         192.935         78.476           (164.364)         374.026          6.952               

92.858         1345% 4% (5.041)             33.223           42.191           (53.022)           (9.665)               24.705             7.992                  (2.719)            35.181           (44.799)           56.117             8.695               

118.560       83% 11% 25.051             (58.476)          10.535           55.928             257.386            (220.757)         (1.964)                 (11.060)          10.887           31.358             (120.468)         140.138          

(13.990)        -65% 0% 2.247               2.681             (1.204)            35.774             28.197              (355)                 7.980                  4.570             (9.518)            99.611             163.798          (347.771)         

357.302       35% 58% (436.985,90)    445.908,19   530.456,81   (628.029,05)    1.366.672,53   (162.204,94)    (1.139.723,02)    256.261,21   (56.617,68)    (167.575,12)    471.437,68     (122.298,47)    

-               0% 11% -                   -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 -                   -                   -                   

-               0% 11%

357.302       28% 68% 436.986 -       445.908       530.457       628.029 -       1.366.673       162.205 -       1.139.723 -       256.261       56.618 -        167.575 -       471.438        122.298 -       

181.843       166% 12% -                   -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 (35.230)           217.073          -                   

(257.586)      -84% 2% -                   -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 (257.586)         -                   -                   

(0)                 -3% 0% (0)                     -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 -                   -                   -                   

200.644       91% 17% (434.025)         (28.902)          61.363           101.900          76.315              33.743             (89.508)               (94.336)          198.381         (36.344)           (31.258)           443.313          

(171.942)      -100% 0% 220.338          -                 -                 -                   -                     -                   -                      -                 -                 35.230             (427.510)         (0)                     

(47.041)       -6% 32% (213.687,18)    (28.901,94)    61.362,94      101.900,48     76.315,26         33.743,00       (89.508,07)         (94.335,96)    198.381,24   (293.929,24)    (241.694,79)    443.313,23     

650.673 -       417.006       591.820       526.129 -       1.442.988       128.462 -       1.229.231 -       161.925       141.764       461.504 -       229.743        321.015        

310.261       15% 100% (0,71)                -                 -                 -                   -                     0                      -                      (0)                   0                     -                   (0)                     0                      

PARTIC.
ABSOLUTA %

1.801.332   26% 100%

VARIACIONES

VARIACIONES

VARIACIONES



2.173.549    100% 25%

4.336.322    100% 49%

2.352.743    100% 27%

1.292.170   24% 74%

1.879.320    100% 21%

3.663.240    100% 41%

1.033.221    100% 12%

509.162       29% 26%

0                  2%

12.466         4% 4%

(542.215)      -85% 1%

707.185       260% 11%

74.046         439% 1%

(62.056)       -49% 1%

(26.442)        -68% 0%

(35.614)        -40% 1%

79.908         -31% 2%

53.794         -26% 2%

26.114         -52% 0%

-               

275.532       73%

0                  38%

(74.888)        48% 3%

200.644       91% 5%

0                  52%



Objetivo de cumplimiento Trimestral

1er trimestre 18%

2do Trimestre 21%

3er Trimestre 28%

4to Trimestre 33%



RAZON CORRIENTE 2011 2012

Activo corriente 1.996.332         2.181.583         

Pasivo Corriente 1.028.444         1.385.747         

Calculo Razon Corriente 1,9 1,6

Analisis

PRUEBA ACIDA 2011 2012

Activo corriente 1.996.332         2.181.583         

Inventarios -                     -                     

Pasivo Corriente 1.028.444         1.385.747         

Calculo Prueba Acida 1,9 1,6

Analisis

CAPITAL NETO DE TRABAJO 2011 2012

Activo corriente 1.996.332         2.181.583         

Pasivo Corriente 1.028.444         1.385.747         

Calculo Capital neto de trabajo 967.888            795.836            

Calculo Adicional 48% 36%

Analisis

PLAZO Y ROTACION DE CARTERA

PERIODO PROMEDIO DE COBRO O PLAZO DE LAS CXC 2011 2012

Cuentas por cobrar 836.628            1.433.354         

Periodo 360 dias 360 360

Ventas a credito 95% 6.708.218         8.419.483         

Calculo Promedio de Cobro o Plazo de las CXC 44,9 61,3 16,4

Analisis

ROTACION DE CARTERA O CUENTAS POR COBRAR 2011 2012

Ventas a credito 6.708.218         8.419.483         

Cuentas por cobrar 836.628            1.433.354         

Calculo Rotacion de Cartera o Cuentas por Cobrar 8,0 5,9

Analisis

ROTACION DE PROVEEDORES

PROMEDIO DE PAGO A PROVEEDORES 2011 2012

Cubriendo con el activo corriente el pasivo corriente queda un capital neto de trabajo para el año 2011 de $967.888, y en 2012 

de $795.836. Corresponde para el año 2011 al 48% del activo corriente de la compañía mostrando una disminución frente al 

año anterior para el 2012 es del 36%, esto por el aumento en el activo, esto por las ventas de diciembre que quedaron en 

cartera al final del periodo

BUSINESSMIND
INDICADORES FINANCIEROS PARA LOS AÑOS 2012 Y 2011 

LIQUIDEZ

Dado que la razón corriente refleja el número de veces que el activo corriente soporta el pasivo corriente, se observa una 

discreta disminución del año actual frente al año anterior. La compañía por cada peso que debe posee 1.6  pesos para cubrir en 

el año 2012

Es indicador nos muestra cuanto puede soportar mi activo corriente descontando los inventarios al pasivo corriente, por cada 

peso que debe la compañía tiene un 1.6 pesos  para respaldarlo en el año 2012 reflejando una pequeña diferencia frente al año 

2011. Pero hay que aclarar que este indicador no aplica para la compañia por ser una prestadora de servicios y no maneja 

inventarios.

INDICADORES DE ACTIVIDAD

El indicador nos dice que hubo un deterioro en la rotación de cartera ya que pasamos de 44,9 días en el 2011 a 61,3 días en el 

2012, para esto se debe tener en cuenta que las ventas de diciembre fueron las más altas de todo el año, y su recaudo se verá 

hasta el año 2013.

Se observa que la rotación de cartera es de 8,0 veces para el año 2011,  en un periodo de 360 días, entre mayor sea este 

indicador refleja lo sana que puede ser la cartera y que se hadisminuyó el recaudo en el 2012, teniendo el mismo efecto del alto 

volúmen de ventas en diciembre de 2012, recaudo que se hace en el mes de enero de 2013.



Cuentas por pagar 749.203            860.265            

Periodo 360 dias 360 360

Compras a credito en el periodo (95%) 5.019.431         6.246.992         

Calculo Promedio de pago a proveedores 53,7 49,6

Analisis

ROTACION DE PROVEEDORES 2011 2012

Costos de mercancias vendidas 5.283.611         6.575.781         

Cuentas por pagar 749.203            860.265            

Calculo Rotacion de Proveedores 7,1 7,6

Analisis

CICLO DE EFECTIVO 2011 2012

Rotacion de cartera 44,9 61,3

Rotacion de inventarios totales 0,0 0,0

Rotacion de proveedores 53,7 49,6

Calculo Ciclo de Efectivo -8,8 11,7

Calculo Adicional 44,9 61,3

Analisis

ROTACION ACTIVO TOTAL 2011 2012

Ventas en el periodo 7.061.282         8.862.614         

Activo total 2.097.969         2.408.231         

Calculo Rotacion del Activo 3,37                  3,68                  

Analisis

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 2011 2012

Total pasivo 1.290.944         1.648.247         

Total activo 2.097.969         2.408.231         

Calculo Nivel de Endeudamiento 61,5% 68,4% 6,9%

Analisis

ENDEUDAMIENTO FINANCIERO 2011 2012

Obligaciones financieras 370.740            419.552            

Ventas 7.061.282         8.862.614         

Calculo Endeudamiento Financiero 5,3% 4,7%

Analisis

IMPACTO DE LA CARGA FINANCIERA 2011 2012

Gastos financieros 209.084            155.290            

Ventas 7.061.282         8.862.614         

Calculo Impacto de la Carga Financiera 3,0% 1,8%

Analisis

Las obligaciones tienen una participación sobre las ventas del 4,7% para el año actual que frente al año anterior muestra una 

reducción promedio del 0,5%%.Cabe aclarar que del total de las obligaciones financieras un 70% fueron adquiridas a largo 

plazo.

El indicador muestra que el promedio de pago a proveedores es de 53,7 días para el 2011 y de 49,6,3 días para el 2012 en un 

periodo de 360 días, lo cual favorece a los proveedores , esto se hace por el tipo de negocio y la disponibilidad de flujo de caja, 

para hacer los pagos a proveedores.

Se observa que  las cuentas por pagar de cancelan con recursos líquidos de la compañía 7,6 veces para el año 2012, con 

respecto al año anterior que era de 7,1 veces, esto debido a que tenemos un mejor flujo de caja lo que nos permite atender a 

nuestros proveedores con pagos a menor tiempo.

Con este indicador observamos el número de días que la compañía debe apalancar su flujo de caja para cubrir sus 

obligaciones. En el año 2011 teníamos 44,9 días para cubrir el efectivo y en el 2012 se da un 61,3%, esto debido al porcentaje 

de rotación de cartera, or las altas ventas de diciembre.

Mejoró este indicador ya que para el año 2012 se rota el activo en 3,68 veces, frente al 2011 que fue de 3,37 veces, esto nos da 

un mejor respaldo a la gestión de la compañía en base a recursos de la empresa, y al alto volúmen de ventas.

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

Las deudas que tiene la compañía representan un 68.4% de su activo total para el año 2012, frente al año anterior  que 

incrementa el nivel de endeudamiento en un 6,9% esto debido a las altas ventas de diciembre de 2012, así mismo fueron los 

pasivos de proveedores, las cuales se cancelarán entren enero y febrero/13.

Observamos que los gastos financieros tienen una participación del 1,8% sobre las ventas para el año 2012 y en el 2011 del 

3,0% esto por la baja en los gastos financieros y el aumento en las ventas.



COBERTURA DE INTERESES 2011 2012

Utilidad operacional 507.525            765.205            

Gastos financieros 209.084            155.290            

Calculo Cobertura de Intereses 2,43                  4,93                  

Analisis

MARGEN BRUTO 2011 2012

Utilidad bruta 1.777.671         2.286.833         

Ventas 7.061.282         8.862.614         

Calculo Margen Bruto 25,2% 25,8%

Analisis

MARGEN OPERACIONAL 2011 2012

Utilidad operacional 507.525            765.205            

Ventas 7.061.282         8.862.614         

Calculo Margen Operacional 7,2% 8,6%

Calculo Adicional 18,0% 17,2%

Analisis

MARGEN NETO 2011 2012

Utilidad neta despues de impuesto 220.338            420.982            

Ventas 7.061.282         8.862.614         

Calculo Margen Neto 3,1% 4,8%

Analisis

RENDIMIENTO PATRIMONIAL 2011 2012

Utilidad neta despues de impuesto 220.338            420.982            

Patrimonio 807.025            759.984            

Calculo Rendimiento Patrimonial 27,3% 55,4% 28,1%

Analisis

RENDIMIENTO DEL ACTIVO TOTAL 2011 2012

Utilidad neta despues de impuesto 220.338            420.982            

Total activo 2.097.969         2.408.231         

Calculo rendimientos del Activo Total 10,5% 17,5%

Analisis

Nos muestra la participación que tiene la utilidad neta en el patrimonio, que refleja un aumento importante para el año 2012 de 

28.1% frente al año anterior, esto debido a que practicamente se doblarion las utilidades y se mantiene el patrimonio.

El rendimiento del Activo total determina la eficiencia de la administración para generar utilidades con los activos totales que 

dispone la organización. Para el año 2012 es de 17,5% mejorando dignificativamente, por el incremento en la utilidad neta y en 

los activos de la compañía.

Este indicador nos dice hasta cuentas veces puede soportar la utilidad operacional a los gastos financieros; que para el año 

2012 es de 4,93 veces, mejora de manera importante este indicador ya que bajó la deuda financiera y se incrementó la utilidad 

operacional.

INDICADORES DE RENTABILIDAD

Este indicador nos muestra el margen que nos dan las ventas como utilidad bruta después de absorber los costos directos. 

Siendo de un 25% para el año actual manteniendolo frente al año anterior, con la misma tendencia.

Este indicador nos permite observar que la compañía producto de las ventas por la actividad para lo que fue creada y 

asumiendo los costos y gastos de administración y ventas; deja un margen de utilidad operacional para el año actual del 8,6% 

mostrando una mejora importante frente al 2011, como resultados de incremento en ventas, ahorro en gastos, lo que nos da 

como resultado una mejor utilidad operacional.

Se observa que la compañía después de hacer una gran esfuerzo de ventas y asumiendo los costos de la operación que son de 

75% promedio, da un margen bruto promedio del 48.8% que se queda en el camino entre gastos de administración, gastos de 

ventas y gastos no operacionales. Dejando un margen de utilidad neta del 4,8% en el año 2012 y del 3.1% para el año 2011, 

mostrando una mejora importante la cual se puede atribuir principalmente a aumento en las ventasy a mantener los costos.



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

ESTRATEGIA OPERATIVA

ESTRATEGIA FINANCIERA

INVERSION ADQUISICION ACTIVO FIJO

FORTALECER LA LINEA DE NEGOCIO SERVICIO DE CONSULTORIA

Fortaleciendo la linea de negocio servicio de consultoria como marca Bmind que entraria a reemplazar la linea de capacitacion oracle pretendiendo alcanzar un 

70% de participacion sobre los ingresos anuales. Inicialmente la incrementando la planta de consultores, implementando una mesa de ayuda de 7x24 que el 

mercardo lo esta exigiendo.

POLITICA RESERVA EXTRAORDINARIA PARA CAPITALIZACION 

Busca fortalecer el capital social de la compañía mediante capitalizacion se establecio por junta de socios realizar una reserva para capitalizacion planteada asi:

50% año 2012

50% año 2013

Con la aplicación de esta estrategia se cumple con el requerimiento de las entidades financieras el cual es que el capital social como minimo represente el 5% de 

los ingresos anuales.

Finalidad incremento de cupo a posibles creditos.

Mediante operación financiera con el Banco de Bogota se adquiere credito via leasing operativo en el mes de febrero de 2013 por $960.000 MM correspondiente 

al 80% de la inversion,con las siguientes condiciones :

Valor de la inversion $ 1.200.000 MM

Recursos propios $240.000 MM

Producto negociado inmueble 

Tasa de negociacion : DTF + 6 puntos, con un periodo de gracia de 1 año

Plazo: 10 año

Con opcion de compra a 1 año

Objetivo de la operación disminuir el costo por concepto de arrendamiento



CARGOS No. FUNCIONARIOS SALARIO AUX TRANSPORTE AUXILIOS BONOS

GERENTE GENERAL 1 7.664 3.768 900

GERENCIA FINANCIERA 1 4.000 300

GERENTE DE TERRITORIO 2 9.000 300

GERENTE DE CAPACITACION 1 5.000 300

GERENTE DE TALENTO HUMANO 1 3.300

COMERCIALES 7 24.500 200

CONTADOR 1 2.500

ASISTENTE CONTABLE 2 3.000

ASISTENTE DE CALIDAD 1 1.000 71

ASISTENTE COMERCIAL 1 1.200 71

RECEPCIONISTA 2 1.400 141

MENSAJERO 1 1.200 71

SERVICIOS GENERALES 1 590 71

TOTAL NOMINA ADMON Y VENTAS 22 64.353$    423$                   3.768$       2.000$   

CARGOS No. FUNCIONARIOS SALARIO AUX TRANSPORTE AUXILIOS BONOS

CONSULTORES 16 56.000

SOPORTE 2 2.000 141

TOTAL NOMINA COSTO DE VENTA 18 58.000$    141$                   -$          -$       

128.406             

PROYECCION NOMINA AÑO 2013

BUSINESSMIND COLOMBIA S.A

Valores en Miles de Pesos (Col)



TOTAL 

DEVENGOS
PRIMA

CESANTIAS E 

INTERESES
VACACIONES SALUD PENSION ARP CAJA SENA

12.332 320 456 644 28 307 153

4.300 333 373 167 340 480 21 160 80

9.300 750 840 375 765 1.080 47 360 180

5.300 417 467 209 425 600 26 200 100

3.300 275 308 138 281 396 17 132 66

24.700 2.041 2.286 1.022 2.083 2.940 128 980 490

2.500 208 233 104 213 300 13 100 50

3.000 250 280 125 255 360 16 120 60

1.071 83 93 42 85 120 5 40 20

1.271 100 112 50 102 144 6 48 24

1.541 117 131 58 119 168 7 56 28

1.271 100 112 50 102 144 6 48 24

660 49 55 25 50 71 3 24 12

70.544$         4.722$   5.289$               2.684$               5.275$   7.446$       324$   2.574$   1.287$   

TOTAL 

DEVENGOS
PRIMA

CESANTIAS E 

INTERESES
VACACIONES SALUD PENSION ARP CAJA SENA

56.000 4.665 5.225 2.335 4.760 6.720 292 2.240 1.120

2.141 167 187 83 170 240 10 80 40

58.141$         4.831$   5.411$               2.419$               4.930$   6.960$       303$   2.320$   1.160$   

128.406             

PROYECCION NOMINA AÑO 2013

BUSINESSMIND COLOMBIA S.A

Valores en Miles de Pesos (Col)



ICBF
CARGA 

PRESTACIONAL

TOTAL AÑO

2013

230 2.137 167.456                   6.166 

120 2.074 72.739                   2.150 

270 4.667 159.350                   4.650 

150 2.593 90.061                   2.650 

99 1.711 57.163                   1.650 

735 12.704 426.695                 12.350 

75 1.296 43.306                   1.250 

90 1.556 51.967                   1.500 

30 519 18.133                     535 

36 622 21.597                     635 

42 726 25.873                     771 

36 622 21.597                     635 

18 306 11.022                     330 

1.931$   31.532$                  1.166.960$    

ICBF
CARGA 

PRESTACIONAL

TOTAL AÑO

2013

1.680 29.037 970.045                 28.000 

60 1.037 36.266                   1.071 

1.740$   30.074$                  1.006.311$    

PROYECCION NOMINA AÑO 2013

BUSINESSMIND COLOMBIA S.A

Valores en Miles de Pesos (Col)



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

Valores en Miles de Pesos (Col)

LIQUIDACION CREDITO DE TESORERIA

PLANTILLA

Valor presente ( vp ) 70000

Numero de cuotas ( n ) 6

Tasa de interes ( i ) 1,0608597%

CUOTA FANTASMA

FICTICIO PERIODO SALDO INTERES CUOTA AMORTIZACION

0 0 70000,00

1 1 70742,60 742,60 -742,60

2 2 41493,08 750,48 30000,00 29249,52

3 3 41933,26 440,18 -440,18

4 4 12378,12 444,85 30000,00 29555,15

5 5 2509,43 131,31 10000,00 9868,69

6 6 2536,05 26,62 -26,62

7

8 2536,05 TOTAL INTERESES

9



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

Valores en Miles de Pesos (Col)

PRESUPUESTO FACTURACION  2013 REALISTA 

 2013 

PESIMISTA 

 2013 

OPTIMISTA 
Ventas netas 10.857.851        7.850.000          16.500.000        

    Licencias 2.564.787           1.600.000          4.500.000          

    Capacitacion 5.116.860           3.900.000          8.000.000          

    Servicios 3.176.203           2.350.000          4.000.000          

Impuesto iva (generado) 1.737.256           1.256.000          2.640.000          

FACTURACION 12.595.107         9.106.000          19.140.000        

PRESUPUESTO COSTOS (COMPRAS Y 

SERVICIOS)  2013 REALISTA 

 2013 

PESIMISTA 

 2013 

OPTIMISTA 

    Licencias 1.974.886           2.700.000          1.800.000          

    Capacitacion y atencion 3.377.128           4.850.000          4.000.000          

    Servicios 1.746.912           1.700.000          1.050.000          

Impuesto iva (descontable) 1.135.828           1.400.000          1.000.000          

TOTAL PROVEEDORES 8.234.754           10.650.000        7.850.000          

Salarios y (demas devengos) 668.622              900.000             500.000              

Aportes y seguridad social 360.090              468.000             260.000              

PRESUPUESTO GASTOS DE 

ADMINISTRACION Y VENTAS  2013 REALISTA 

 2013 

PESIMISTA 

 2013 

OPTIMISTA 
Varios Administracion 181.907              205.670             167.908              

Arrendamiento 39.216                43.216               30.000                

Impuesto iva (descontable) 6.275                   6.915                  4.800                  

Depreciacion 54.263                59.000               45.000                

Amortizacion 109.171              114.000             98.000                

Varios de Ventas 31.175                37.000               28.000                

Impuestos (Industria y Comercio) 104.887              75.831               159.390              

Salarios y (demas devengos) 811.256              890.000             700.000              

Aportes y seguridad social 370.035              400.000             220.000              



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

            RESUMEN DE ESCENARIOS

Celdas cambiantes:

VENTAS NETAS 10.857.851        10.857.851   7.850.000      16.500.000    

Licencias 2.564.787           2.564.787      1.600.000      4.500.000      

Capacitación 5.116.860           5.116.860      3.900.000      8.000.000      

Servicios 3.176.203           3.176.203      2.350.000      4.000.000      

I.V.A.Generado 1.737.256           1.737.256      1.256.000      2.640.000      

FACTURACIÓN 12.595.107        12.595.107   9.106.000      19.140.000    

Costo Licencias 1.974.886           1.974.886      2.700.000      1.800.000      

Costo Capacitac y Atención 3.377.128           3.377.128      4.850.000      4.000.000      

Costo Servicios 1.746.912           1.746.912      1.700.000      1.050.000      

I.V.A.Descontable 1.135.828           1.135.828      1.400.000      1.000.000      

TOTAL PROVEDORES 8.234.754           8.234.754      10.650.000    7.850.000      

Salarios y demás devengos 668.622              668.622         900.000         500.000         

Aportes y Seg. Social 360.090              360.090         468.000         260.000         

Gastos Varios Administración 181.907              181.907         205.670         167.000         

Arrendamiento 39.216                39.216           43.216            30.000            

Imp.IVA descontable 6.275                   6.275              6.915              4.800              

Depreciación 54.263                54.263           59.000            45.000            

Amortización 109.171              109.171         114.000         98.000            

Varios Ventas 31.175                31.175           37.000            28.000            

Industria y Comercio 104.887              104.887         75.831            159.390         

Salarios de Administración 811.256              811.256         890.000         700.000         
Aport y Seg Soc Admón 370.035              370.035         400.000         220.000         

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes

en el momento en que se creó el Informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de

cada escenario se muestran en gris.

 REALISTA  PESIMISTA  OPTIMISTA 

 VALORES 

ACTUALES 



,

Nombre del Curso: Oracle BPM 11g: Implement the Process 

ID del Curso:

No. Horas: 24 Item
Nombre del 

Producto 
Cant

Valor 

suministrado 

Valor Total en 

Pesos

Descuento 

Otorgado por 

Costo Unitario 

en pesos

Costo Total en 

Pesos
Márgen

Valor Untiario 

Bmind en 

Valor Total 

Bmind en 

Fecha de ejecución: 09 - 13 Julio

Aula: baru 1 Oracle Forms 4 $14.651.000 $58.604.000 23% $11.281.270 $45.125.080 1,14 $12.860.648 $51.442.591

Valor Aula: 6.342$                                                                    2 Soporte 22% 4 $9.209.200 $36.836.800 23% $7.091.084 $28.364.336 1,14 $8.083.836 $32.335.343

Nombre del instructor: Fusion $95.440.800 $73.489.416 $83.777.934

Tarifa instructor: $ 60.000 

No. Estudiantes: 4  

No. Máquinas Adicionales 0 $10.288.518

Precio de Lista del curso $ 2.108.925 12%

Descuento Partner 0%

Descuento Cliente 15%

costo curso $ 7.170.345 cliente: CSM Fecha : GTE BMIN CONTACTO CLIENTE

Servicios De Consultoria Plataforma 

Foglight EBS 31/05/13 0,50                  50,00% HSALAZAR Monica Maria Zapata

Recibido por BM - Ejecucion: $ 3.585.173 SERVICIO  Cant horas  Costo U.   Costo T. Valor Unitario valor Total

Total Ingresos BM $ 3.585.173 Consultor 144                         62.000,00$     8.928.000,00$        124.000$              17.856.000,00$            

Gerente de Proyecto 29                           48.437,50$     1.395.000,00$        96.875$                2.790.000,00$              

10.323.000,00$    Total 20.646.000,00$          

Instructor: $ 1.440.000 -                             IVA

Refrigerios: $ 180.000 -                             TOTAL

Aula: $ 152.208 valaor Fase 6.882.000$                   

Máquinas: $ 116.250 valor agregado Cant Costo Total

Video Beam: $ 36.000 

Costos Administrativos (Administrativos 

2% impositivo 1%)
1                             412.920,00        412.920,00             

Adm + Impuestos $ 322.666 Viajes gete proyectos 2                             500.000,00        1.000.000,00          

Pasaje Trasferencia Conocimiento 24                           60.000,00          1.440.000,00          

Hotel Viajes Cosnultor 1                             800.000,00        800.000,00             200.000$               

Viáticos -                        3.652.920,00        

Total Gastos $ 2.247.124 13.975.920,00      

Utilidad Bruta 10.323.000             

Utilidad Neta $ 1.338.049 Margen de Utilidad Bruta 50,00%

Rentabilidad Ejecución 37%

Utilidad Neta 6.670.080              

Instructor $ 60.000 

Capacidad

Cucunuba $ 9.513 15

Cocuy $ 12.050 19

Guican $ 7.611 11

Salento $ 7.611 11

Manaure $ 10.148 15

Miraflores $ 10.148 15

Baru $ 6.342 8

Med1 $ 7.231 16

Med2 $ 4.821 12

Refrigerios por persona normal $ 6.000 

Máquina $ 969 

Videobeam $ 1.500 

Impuestos (ICA) 1%

Gasto Administrativo 5%

Comisiones 3%

Total 9%

COSTEO DE EJECUCION DE CAPACITACION

Datos del Curso

INGRESOS BMind

GASTOS BMind

Rentabilidad EJECUCION

VALOR LICENCIAMIENTO A TÉRMINO

VALOR TOTAL LICENCIAMIENTO A TÉRMINO

Contribución del Negocio : 

Margen de Negocio

OTROS COSTOS

COSTEO LINEA DE SERVICIOS - BOLSA DE HORAS

MARGEN

Observaciones : Factrado $ 4.000.000 a CSM pendiente por facturar $4.000.000 a Dell

Relación de Gastos

Hora instructor interno (costo por hora)

Costo hora Aulas

Refrigerios

Computadores BusinessMind (costo por hora)

COSTOS TOTALES



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

Valores en Miles de Pesos (Col)

SUPUESTO MACROECONOMICO 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

INFLACION 2,44% 3,1% 3,5% 4,4% 4,8%

TRM 1.800              1.800              1.800              1.800              1.800              

DTF 3,98 4,00 4,00 4,00 4,00

TASA DE INTERES (FIDUCIA) 4,25% 4,25% 4,0% 4,0% 4,0%

SUPUESTO MICROECONOMICO 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

CRECIMIENTO EN VENTAS

    Licencias 6% 4% 3% 2% 2%

    Capacitacion 8% -15% -20% -35% -35%

    Servicios ( Outsorcing y Consultoria) 10% 28% 35% 50% 50%

CRECIMIENTO EN COMPRAS Y SERVICIOS

    Licencias 18% 4% 3% 2% 2%

    Capacitacion 18% -15% -20% -35% -35%

    Servicios 10% 28% 35% 50% 50%

CRECIMIENTO NOMINA AREA DE CONSULTORIA 0% 18% 25% 40% 40%

DISMINUCION RUBRO ARRENDAMIENTO 126.000         126.000         126.000         126.000         126.000         

POLITICA RESERVA EXTRAORDINARIA 50% 50% 0% 0% 0% 0%

PROMEDIO DE CRECIMIENTO VENTAS 8% 6% 6% 6% 6%

PRESUPUESTO FACTURACION 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Ventas netas 8.862.614         10.857.851   11.082.250   11.715.345   13.296.720   16.677.548   

    Licencias 2.173.549         2.564.787      2.667.379      2.747.400      2.802.348      2.858.395      

    Capacitacion 4.336.322         5.116.860      4.349.331      3.479.465      2.261.652      1.470.074      

    Servicios 2.352.743         3.176.203      4.065.540      5.488.480      8.232.719      12.349.079    

Impuesto iva (generado) 1.737.256      1.773.160      1.874.455      2.127.475      2.668.408      

FACTURACION 8.862.614         12.595.107    12.855.410    13.589.800    15.424.195    19.345.956    

Anticipo Renta 3.5% Licencias 89.768           93.358           96.159           98.082           100.044         

Anticipo Renta 11% capacitacion y servicios 912.237         925.636         986.474         1.154.381      1.520.107      

Anticipo impuesto (iva) -                     260.588         265.974         281.168         319.121         400.261         

PRESUPUESTO DE RECAUDO 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
5% Contado 542.893         554.113         585.767         664.836         833.877         

70% a 30 Dias 1.003.348         7.600.496      7.757.575      8.200.741      9.307.704      11.674.284    

25% a 60 Dias 430.006             2.714.463      2.770.563      2.928.836      3.324.180      4.169.387      

IVA 5% Contado 86.863           88.658           93.723           106.374         133.420         

IVA 70% a 30 Dias 1.216.079      1.241.212      1.312.119      1.489.233      1.867.885      

IVA 25% a 60 Dias 434.314         443.290         468.614         531.869         667.102         

Anticipo impuesto iva 5% Contado 13.029           13.299           14.058           15.956           20.013           

Anticipo impuesto iva 70% a 30 Dias 182.412         186.182         196.818         223.385         280.183         

Anticipo impuesto iva 25% a 60 Dias 65.147           66.494           70.292           79.780           100.065         

Anticipo Renta 5% Contado 50.100           50.950           54.132           62.623           81.008           

Anticipo Renta 70% a 30 Dias 701.403         713.296         757.843         876.724         1.134.105      

Anticipo Renta 25% a 60 Dias 250.501         254.749         270.658         313.116         405.038         

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 10.857.851   11.082.250   11.715.345   13.296.720   16.677.548   

Politica



TOTAL IVA GENERADO 1.737.256      1.773.160      1.874.455      2.127.475      2.668.408      

TOTAL ANTICIPO IMPUESTO IVA 260.588         265.974         281.168         319.121         400.261         

TOTAL ANTICIPO IMPUESTO RENTA 1.002.005      1.018.994      1.082.633      1.252.463      1.620.151      

RECAUDOS 10.519.894   9.719.171      10.269.839   11.636.193   14.553.457   

CXC CLIENTES 1.433.354         2.245.974      1.851.271      1.956.160      2.216.418      2.772.087      

2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

PRESUPUESTO COSTOS (COMPRAS 

Y SERVICIOS) 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

    Licencias 1.879.320         1.974.886      2.053.882      2.115.498      2.157.808      2.200.964      

    Capacitacion y atencion 3.663.240         3.377.128      2.870.558      2.296.447      1.492.690      970.249         

    Servicios 1.033.221         1.746.912      1.829.493      2.469.816      3.704.724      5.557.086      

Impuesto iva (descontable) 1.135.828      1.080.629      1.101.082      1.176.836      1.396.528      

TOTAL PROVEEDORES 6.575.781         8.234.754      7.834.563      7.982.842      8.532.058      10.124.826   

Salarios y (demas devengos) 791.392             668.622         788.973         986.217         1.380.703      1.932.985      

Seguridad social 411.527             185.753         191.511         198.214         206.936         216.869         

Prestaciones 411.527             151.937         156.647         162.129         169.263         177.388         

-                  -                  -                  -                  -                  

-                  -                  -                  -                  -                  

0,0%

0,0%

PRESUPUESTO GASTOS DE 

ADMINISTRACION Y VENTAS 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Varios Administracion 177.509             181.907         187.546         194.110         202.651         212.378         

Arrendamiento 156.984             39.216           40.432           41.847           43.688           45.785           

Impuesto iva (descontable)

Depreciacion 90.913               54.263           144.264         129.044         120.000         120.000         

Amortizacion 109.171             109.171         

Varios de Ventas 30.433               50.626           64.965           80.090           96.572           114.284         

Impuestos (Industria y Comercio) 86.167               104.887         107.055         113.170         128.446         161.105         

Salarios y (demas devengos) 644.488             811.256         836.405         865.679         903.769         947.150         

Aportes y seguridad social 335.135             203.365         209.670         217.008         226.556         237.431         

Prestaciones 152.339         157.061         162.558         169.711         177.857         

2.173.271      2.240.643      2.319.065      2.421.104      2.537.317      

2.173.271      2.240.643      2.319.065      2.421.104      2.537.317      

14,27

14,27

2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

PRESUPUESTO PAGO A PROVEEDORES
70% a 30 Dias 602.186             5.764.328      5.484.194      5.587.990      5.972.440      7.087.378      

30% a 60 Dias 258.080             2.470.426      2.350.369      2.394.853      2.559.617      3.037.448      

TOTAL COMPRAS Y SERVICIOS 860.265            8.234.754      7.834.563      7.982.842      8.532.058      10.124.826   

PAGOS 7.355.810      6.972.761      7.104.730      7.593.531      9.011.095      

CXP PROVEEDORES 1.739.210      861.802         878.113         938.526         1.113.731      

Politica



PRESUPUESTO PAGO GTOS ADMON Y VENTAS
Varios Administracion 181.907         187.546         194.110         202.651         212.378         

Arrendamiento 39.216           40.432           41.847           43.688           45.785           

Varios de Ventas 50.626           64.965           80.090           96.572           114.284         

TOTAL GASTOS ADMON Y VENTAS 271.748         292.943         316.047         342.911         372.448         

PAGOS 244.575         260.719         281.282         305.190         331.478         

CXP PROVEEDORES 27.174           32.224           34.765           37.720           40.969           

PRESUPUESTO PAGO NOMINA
SALARIOS APORTES Y SEGURIDAD SOCIAL 261.159             2.275.509      2.001.159      2.212.668      2.661.119      3.274.860      

PRIMA

VACACIONES

CESANTIAS 71.517               30.515           

189.642             128.406         158.921         

PRESUPUESTO DE PAGO DE IMPUESTO A LAS VENTAS2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Impuesto iva (generado) 1.737.256      1.773.160      1.874.455      2.127.475      2.668.408      

Impuesto iva (descontable) 1.135.828      1.080.629      1.101.082      1.176.836      1.396.528      

TOTAL 601.428         692.531         773.373         950.640         1.271.880      

Anticipo impuesto iva (retenciones) 260.588         265.974         281.168         319.121         400.261         

IMPUESTO IVA POR PAGAR 94.325           118.046         136.214         174.768         241.214         

IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO POR PAGAR 28.255           28.839           30.486           34.601           43.399           

340.840         426.557         492.205         631.518         871.619         

Calculo adicional Iva 28%

104.887         107.055         113.170         128.446         161.105         

Calculo adicional Ica 27%

IMPUESTO CREE POR PAGAR 77.601           117.759         139.810         174.265         280.524         

TABLA DE AMORTIZACION CREDITO LEASING
Crédito 1 960.000 10,00 10,00 10,00 10,00

Tasa 9,98 0,8457742%

Plazo (Años) 10

Periodo 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Saldo obligacion 960.000             960.000         899.764         843.308         790.395         

Cuota $ 156.236 $ 146.433 $ 137.245 $ 128.633

Interes 8.119                 97.433           96.000           89.976           84.331           79.039           

Abono 60.236           56.456           52.914           49.594           

Saldo final 960.000             960.000         899.764         843.308         790.395         740.801         

OBLIGACIÓN FINANCIERA LARGO PLAZO
Crédito 1 350.000

Tasa 10% 0,7974140%

Plazo (Años) 5

Periodo 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Saldo obligacion 202.171         196.421         105.704         

Cuota 88.349           $ 92.329 106.547         

Interes -                     22.270           1.612              843                 

Abono 66.079           90.717           105.704         

Saldo final 262.500             196.421         105.704         -                  

87.500               



OBLIGACIÓN FINANCIERA CORTO PLAZO
Crédito 1 157.052

Tasa 13,5% 1,0608597%

Plazo (Años)

Periodo 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

Saldo obligacion -                  

Cuota 84.888           

Interes -                     7.589              

Abono 157.614         

Saldo final 157.052             -                  

DEPRECIACION INMUEBLE

Plazo 20

valor Compra 1.200.000

Periodo 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

Depreciacion gasto 60.000           60.000           60.000           60.000           

Depreciacion acumulada 60.000           120.000         180.000         240.000         

PRESUPUESTO ADQUISICION ACTIVO Y DEPRECIACION 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

Equipo de computo 0 60.000 60.000 60.000 60.000
Depreciacion (Renovacion equipos promedio x persona anual $1'500) 30.000 30.000 30.000 30.000

Saldo depreciacion 63213 30.000 30.000 30.000 30.000
Depreciacion Gasto 84.264 69.044 60.000 60.000

POLITICA RESERVA EXTRAORDINARIA PARA CAPITALIZACION2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

Resultado del ejercicio 420.982 569.075 863.566 1.025.270 1.459.471 2.349.392

Reserva extraordinaria 210.491         284.537         -                  -                  -                  
Dividendos por pagar 284.537 863.566 1.025.270 1.459.471
Distribucion de Dividendos 284.537 579.029 1.025.270 1.459.471

PLAN DE INVERSION
Periodo 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Saldo inicial 23.612           233.115         346.440         724.297         
Capital de inversion 200.000         100.000         350.000         532.000         
Liquidacion de inversion
Interes 9.503              13.325           27.858           50.252           
Saldo final 23.612           233.115         346.440         724.297         1.306.549      

Costeo Marketing y Eventos 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Material Cantidad Vr. Unitario

Cuadernos 1.000            4.500                 4.500              4.500              4.500              4.500              4.500              
Esferos 1.000            900                    900                 900                 900                 900                 900                 
Calendarios 1.500            2.500                 3.750              3.750              3.750              3.750              3.750              
Brochure 1.500            867                    1.301              1.301              1.301              1.301              1.301              



Eventos (2 horas) 

Número de 

Eventos Vr. Unitario
Costo Salón 4                   500                    2.000              516                 534                 557                 584                 
Refrigerio 4                   1.200                 4.800              1.237              1.281              1.337              1.401              
Pendones 4                   300                    1.200              309                 320                 334                 350                 
Telemercadeo 4                   250                    1.000              258                 267                 279                 292                 
Total 19.451           12.770           12.851           12.957           13.077           



BUSINESSMIND COLOMBIA S.A.

Valores en Miles de Pesos (Col)

BALANCE GENERAL 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

ACTIVO Objetivo de cumplimiento Trimestral

Disponible 204.390          111.773            72.661           281.973          188.137          115.234          198.721          1er trimestre 18%

Inversiones 795                  23.612              23.612           233.115          346.440          724.297          1.306.549      2do Trimestre 21%

Clientes 836.628          1.433.354        2.245.974     1.851.271      1.956.160      2.216.418      2.772.087      3er Trimestre 28%

Cuentas por Cobrar a Socios o Acionistas 400.000          -                     -                  -                  -                  -                  4to Trimestre 33%

Anticipos y Avances 7.118               11.219              11.219           11.219            11.219            11.219            11.219            

Anticipo Impuestos 544.392          597.331            786.446         691.886          694.273          707.884          743.512          

Cuentas por cobrar a empleados 3.008               4.294                4.294             4.294              4.294              4.294              4.294              

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1.996.332       2.181.583        3.144.205     3.073.757      3.200.522      3.779.346      5.036.382      

Construcciones y edificaciones 1.200.000     1.200.000      1.200.000      1.200.000      1.200.000      

Muebles Y Enseres 62.353             109.115            109.115         109.115          109.115          109.115          109.115          

Equipos de computo 37.969             59.413              59.413           119.413          179.413          239.413          299.413          

Sowtware 8.516               7.719                7.719             7.719              7.719              7.719              7.719              

Depreciación Acumulada (33.993)           (58.770)             (113.033)       (257.297)        (386.341)        (506.341)        (626.341)        

Diferidos 26.791             109.171            (0)                    (0)                     (0)                     (0)                     (0)                     

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 101.637          226.648            1.263.214     1.178.950      1.109.906      1.049.906      989.906         

TOTAL ACTIVO 2.097.969       2.408.231        4.407.419     4.252.707      4.310.428      4.829.252      6.026.288      

PASIVO

Obligaciones Financieras 108.240          157.052            (562)               (562)                (562)                (562)                (562)                

Proveedores cuentas por pagar 749.203          860.265            1.766.383     861.802          878.113          938.526          1.113.731      

Impuestos por pagar  6.905               99.763              200.181         264.644          306.510          383.634          565.137          

Obligaciones laborales 142.600          261.159            158.922         131.714          131.714          131.714          131.714          

Otros pasivos 21.497             7.507                7.507             7.507              7.507              7.507              7.507              

TOTAL PASIVO CORRIENTE 1.028.444       1.385.747        2.132.431     1.265.105      1.323.281      1.460.820      1.817.527      

Obligaciones Financieras 262.500          262.500            1.156.421     1.005.468      843.308          790.395          740.801          

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 262.500          262.500            1.156.421     1.005.468      843.308         790.395         740.801         

TOTAL PASIVO 1.290.944       1.648.247        3.288.851     2.270.573      2.166.590      2.251.214      2.558.328      68%

PATRIMONIO

Capital suscrito y pagado 

291,259 acciones autorizadas de valor nominal -                   

$1.000 c/u; suscrito y pagado 109.416          291.259            501.750         786.287          786.287          786.287          786.287          5%

Reservas 305.311          47.725              47.725           47.725            47.725            47.725            47.725            

Revalorización del patrimonio 18                     18                      18                   18                    18                    18                    18                    

Utilidad o (perdida) del Ejercicio 220.338          420.982            569.075         863.566          1.025.270      1.459.471      2.349.392      

Utilidad  del Ejercicio anteriores 171.942          -                     -                  284.537          284.537          284.537          284.537          

TOTAL PATRIMONIO 807.025          759.984            1.118.568     1.982.134      2.143.838      2.578.038      3.467.960      32%

TOTAL PASIVO & PATRIMONIO 2.097.969       2.408.230        4.407.419     4.252.707      4.310.428      4.829.252      6.026.288      

(0)                      0                     -                  -                  -                  -                  

-                  -                  -                  -                  

ESTADOS DE RESULTADOS 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

INGRESOS OPERACIONALES 7.061.282 8.862.614 10.857.851 11.082.250 11.715.345 13.296.720 16.677.548

Licencias 2.173.549 2.564.787 2.667.379 2.747.400 2.802.348 2.858.395 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
Capacitacion 4.336.322 5.116.860 4.349.331 3.479.465 2.261.652 1.470.074 25% 24% 23% 21% 17%

Servicios 2.352.743 3.176.203 4.065.540 5.488.480 8.232.719 12.349.079 49% 39% 30% 17% 9%

27% 37% 47% 62% 74%

COSTO DE VENTAS 5.283.611 6.575.781 8.105.237 7.891.065 8.228.321 9.112.125 11.055.540

Licencias 1.879.320 1.974.886 2.053.882 2.115.498 2.157.808 2.200.964

Capacitacion 3.663.240 3.377.128 2.870.558 2.296.447 1.492.690 970.249

Servicios 1.033.221 1.746.912 1.829.493 2.469.816 3.704.724 5.557.086

Costos de Personal 1.006.311 1.137.132 1.346.561 1.756.902 2.327.241

UTILIDAD BRUTA 1.777.671 2.286.833 2.752.614 3.191.185 3.487.023 4.184.595 5.622.008

MARGEN BRUTO 25,17% 25,80% 25,35% 28,80% 29,76% 31,47% 33,71%

Gastos de Administración 339.284          351.750 221.123 227.978 235.957 246.339 258.163

Gastos Operacionales de Ventas 641.557          99.342 155.512 172.020 193.261 225.018 275.390

Gastos de Personal 272.439          979.624 1.166.960 1.203.136 1.245.245 1.300.036 1.362.438

Depreciaciones y Amortizaciones 16.867             90.913 163.434 144.264 129.044 120.000 120.000

UTILIDAD OPERATIVA (EBIT) 507.525 765.205 1.045.585 1.443.788 1.683.516 2.293.202 3.606.018

MARGEN OPERATIVA (EBIT) 7,19% 8,63% 9,63% 13,03% 14,37% 17,25% 21,62%

EBITDA 524.392 856.117 1.209.018 1.588.052 1.812.560 2.413.202 3.726.018

MARGEN EBITDA 7,43% 9,66% 11,13% 14,33% 15,47% 18,15% 22,34%

Ingresos no operacionales 127.939          65.883              -                  9.503              13.325            27.858            50.252            

               Financieros 39.096             12.654 -                  9.503 13.325 27.858 50.252

               Otros Ingresos 88.843             53.229 -                  

Gastos No Operacionales (258.891)         (178.983)          (183.350)       (144.858)        (143.401)        (142.745)        (149.714)        

               Financieros (209.084)         -155.290 -183.350 -144.858 -143.401 -142.745 -149.714

               Otros Gastos (49.807)           -23.693 0

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 376.573 652.104 862.234 1.308.434 1.553.440 2.178.314 3.506.556

MARGEN ANTES DE IMPUESTOS 5,33% 7,36% 7,94% 11,81% 13,26% 16,38% 21,03%

Impuestos renta(25%) (156.235)         -231.123 -215.559 -327.108 -388.360 -544.579 -876.639

Impuestos cree(9% Y 8%) -77.601 -117.759 -139.810 -174.265 -280.524

UTILIDAD NETA 220.338 420.982 569.075 863.566 1.025.270 1.459.471 2.349.392

MARGEN NETO 3,12% 4,75% 5,24% 7,79% 8,75% 10,98% 14,09%

FLUJO DE CAJA 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
INGRESOS

Recaudo cartera 10.519.894   9.719.171      10.269.839    11.636.193    14.553.457    

Devol. Impto de renta x saldo a favor 597.331         786.446          691.886          694.273          707.884          

Créditos recibidos (Leasing) 960.000         

TOTAL INGRESOS 12.077.226   10.505.617    10.961.724    12.330.466    15.261.341    

EGRESOS

Obligaciones financieras corto plazo 157.614         -                  -                  -                  -                  

Obligaciones financieras largo plazo 66.079           150.953          162.160          52.914            49.594            

Proveedores 7.355.810     6.972.761      7.104.730      7.593.531      9.011.095      

Otros costos 244.575         260.719          281.282          305.190          331.478          
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Impuestos 422.910         611.212          723.134          899.774          1.206.989      

Salarios aportes y seguridad social 2.275.509     2.001.159      2.212.668      2.661.119      3.274.860      

Desembolso de diferidos -                  

Compra activos 1.200.000     60.000            60.000            60.000            60.000            

Pago de Intereses 130.704         97.612            90.819            84.331            79.039            

Distribución de utilidades 210.491         284.537          863.566          1.025.270      1.459.471      

Gastos financieros 52.647           47.246            52.581            58.415            70.674            

TOTAL EGRESOS 12.116.338   10.486.199    11.550.942    12.740.545    15.543.201    

INGRESOS - EGRESOS (39.112)          19.419            (589.217)        (410.079)        (281.860)        

Compra inversiones

Venta inversiones

Credito de tesorería

FLUJO DEL PERIODO (39.112)          19.419            (589.217)        (410.079)        (281.860)        

SALDO INICIAL 8.112             72.661            92.080            (497.138)        (907.217)        

SALDO FINAL 72.661           92.080            (497.138)        (907.217)        (1.189.076)    

EFECTIVO MINIMO

ESTADOS DE CAJA LIBRE 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

FONDOS OPERATIVOS

UTILIDAD NETA 569.075 863.566 1.025.270 1.459.471 2.349.392

DEPRECIACION Y AMORTIZACION 163.434 144.264 129.044 120.000 120.000

FGO FONDO GENERADO POR LAS OPERACIONES 732.508 1.007.830 1.154.314 1.579.471 2.469.392

FONDOS POR GESTION DEL CIRCULANTE OPERATIVO

VARIACIONES DEL KW

DEUDORES -812.620 394.703 -104.889 -260.258 -555.669

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 0 0 0 0 0

ANTICIPO AVANCES E IMPUESTOS -189.114 94.560 -2.387 -13.612 -35.627

CUENTAS X PAGAR 906.118 -904.581 16.311 60.414 175.205

IMPUESTOS POR PAGAR 100.418 64.463 41.866 77.124 181.503

OBLIGACIONES LABORALES -102.238 -27.208 0 0 0

OTROS PASIVOS 0 0 0 0 0

FONDOS RELACIONADOS CON RECURSOS PROPIOS (CAPITAL DE TRABAJO) -97.436 -378.062 -49.100 -136.331 -234.589

CGO CAJA GENERADA OPERACIONES 635.072 629.768 1.105.215 1.443.139 2.234.803

VARIACIONES CAPEX

CONTRUCCIONES Y EDIFICACIONES -1.200.000 0 0 0 0

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

EQUIPOS DE COMPUTO -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

OTROS ACTIVOS

FONDOS POR GESTION DE ACTIVOS FIJOS -1.200.000 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

FONDOS OPERACIONES RELACIONADAS CON RECURSOS PROPIOS

CAPITAL

RESERVA 284.537 0 0 0

REPARTO DE DIVIDENDOS -210.491 -284.537 -863.566 -1.025.270 -1.459.471

AMPLIACION DE CAPITAL Y DIVIDENDOS -210.491 0 -863.566 -1.025.270 -1.459.471

FLUJO DE CAJA LIBRE -775.419 569.768 181.649 357.869 715.333

CAJA Y BANCOS -39.112 209.312 -93.836 -72.903 83.487

INVERSIONES 0 209.503 113.325 377.858 582.252

OBLIGACIONES FINANCIERAS CORTO PLAZO 157.614 0 0 0 0

OBLIGACIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO -893.921 150.953 162.160 52.914 49.594

-775.419 569.768 181.649 357.869 715.333

0 0 0 0 0

INDICADORES FINANCIEROS 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

RENTABILIDAD

MARGEN UTILIDAD BRUTA 25,17% 25,80% 25,35% 28,80% 29,76% 31,47% 33,71%

MARGEN UTILIDAD OPERACIONAL 7,2% 8,6% 9,6% 13,0% 14,4% 17,2% 21,6%

MARGEN UTILIDAD EBITDA 7,4% 9,7% 11,1% 14,3% 15,5% 18,1% 22,3%

APALANCEMIEN TO FINANCIERO

MARGEN DE UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 5,3% 7,4% 7,9% 11,8% 13,3% 16,4% 21,0%

MARGEN DE UTILIDAD NETA 3,1% 4,8% 5,2% 7,8% 8,8% 11,0% 14,1%

RENDIMIENTO SOBRE ACTIVOS (ROA) 10,5% 17,5% 12,9% 20,3% 23,8% 30,2% 39,0% Muestra  la capacidad del activo en la generacion de utilidades

RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO (ROE) 27,3% 55,4% 50,9% 43,6% 47,8% 56,6% 67,7% Muestra la rentabilidad de la inversion para socios o accionistas,  estos ratios positivos indica que la compañía esta invirtiendo su dinero de manera eficiente.

EFICIENCIA

GASTOS OPERATIVOS / ACTIVO TOTAL PROMEDIO 0,60 0,59 0,35 0,38 0,39 0,37 0,31

GASTOS OPERATIVOS / INGRESOS TOTALES 0,18 0,16 0,14 0,14 0,14 0,13 0,11

DUPPONT

EQUITY/TOTAL INGRESOS 0,03 0,05 0,05 0,08 0,09 0,11 0,14

VENTAS / ACTIVO TOTAL 3,37 3,68 2,46 2,61 2,72 2,75 2,77

ACTIVO TOTAL / PATRIMONIO 2,60 3,17 3,94 2,15 2,01 1,87 1,74

0,27               0,55                0,51              0,44              0,48              0,57              0,68              

INDICADORES DE RIESGO FINANCIERO

COBERTURA (EBITDA / GASTOS FINANCIEROS) -2,51 -5,51 -6,59 -10,96 -12,64 -16,91 -24,89

DEUDA FINANCIERA / EBITDA 0,71 0,49 0,96 0,63 0,46 0,33 0,20

INDICADORES FINANCIEROS 2011 2012 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO (ROE) 27,3% 55,4% 50,9% 43,6% 47,8% 56,6% 67,7%
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